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Nieproszeni opiekunowie.
Lwów, 30 września.

Rada miejska lwowska dała się jednego 
tygodnia zbyt łatwo porwać hasłu, rzucone­
mu przez stronnictwo, niegrzesząje zbytkiem 
rozwtigi politycznej i uchwaliła rozkaz do 
namiestnika hr. Pinińskiego, aby natychmiast 
zniósł stan wyjątkowy w Galioyi. Namiestnik 
na, imperatyw odpowiedział aktem, który do 
bitnie dał do poznania, jak niewłaściwym 
był postęoek rady. Na drugi też tydzień, gdy 
ojcowie miasta Lwowa ochłonęli z gorączki, 
w którą pozwolili się nieopatrznie wpędzić, 
przyznali otwarcie, iż nie postąpili zupełnie 
bez zarzutu, to też nie uchwalili zaraz wno­
sić rekurs przeciw reskryptowi namiestni- 
ozemu, lecz zapragnęli wprzód zasięgnąć zda­
nia prawników, czy przypadkiem nie miał 
słuszności namiestnik, a nie oni. Ogół od 
pierwszej chwili zdziwiony był raczej niż 
zachwycony uchwałą rady miejskiej co do 
natychmiastowego zniesienia stanu wyjątko 
wego w Galicyi, a trzeba mieć nadzieję, źe i 
większość rady pójdzie na najbliższem jej 
posiedzeniu za zdaniem prawników, których 
opinia niewątpliwie musi wypaść za zanie 
ohaniem rekursu.

Takie załatwienie sprawy nie podoba się 
oozywiśoij tym, którzy całą akoyę za natych- 
miastowem zniesieniem stanu wyjątkowego 
wszczęli, to też postanowili wywrzeć presyę 
na lwowską radę miejską i zanim się ona zde­
cydowała upierać w pierwotnem swern poeta 
nowieniu, już w radzie państwa, ani proszeni, 
ani wzywani wnieśli, jak  donosi Kuryer lwow­
ski nc stępującą infcerpelaoyę do hr. Thuna ja  
ko ministra spraw wewnętrzyeh:

r D. 22 września br. rada gminna m. Lwo­
wa, po dojrzałem zastanowię uu się m d  szko 
dliwyrai zarówno dla całego kraju, jako też 
dla s .olicy tego kraju skutkami zaprowadzo­
nego w 83 powiatach Galioyi stanu wyjątko­
wego i po przytoczeniu ważnych powodów 
powz ęła uobwałę, w której dała wyraz prze 
konni-.i, że dalsze trwanie stanu wyjątkowe­
go w 33 okręgach Galicyi je s t bezcelowe, 
p zeciwne ustawom i że dlatego ze względu 
na dobro kraju i jego mieszkańoów stan wy­
jątkowy znieśó należy.

Równocześnie poleciła rada gminna swe­
mu prezy lyuoi, aby o tej uchwale powiado­
miło namiestnika hr. Pinińskiego, któremu też 
uch ?ałę powyższą doręozono

W trzy dni później urzędowa Gazeta

I Lwowska opublikowała decyzyę namiestnik*, 
nt> mocy której ową uchwałę rady gminnej 
m Lwowa zastanowiono i wykonanie jej za­
broniono.

Pragniemy (my — to znaczy posłowie 
Stapińoki, Winkowski, K.-empa i Bojko — 
przyp. red. Gaz. Nar.) pominąć kwestyę, w 
jaki sposób można zakaz wykonania uchwały 
już wykonanej pogodzić z jakąkolwiek mą­
drością państwową, stwierdzamy natomiast, że 
owem zastanowieniem uchwały odbiera się 
zarówno nu l; ic miejskiej jak i poszczegól­
nym obywiJ.eloM: zf.sadniezemi ustawami pań­
stwa zagWt.n.ntow: ne prawo swobodnego wy­
rażenia swego zdania i dlatego zapytujemy 
Jego Ekscelencyę prezydenta ministrów, czem 
owo zarządzeń i o namiestnika lwowskiego da 
się usprawiedliwić."

O tej pres i, która jest rezultatem od da­
wna czynionych przez agitatorów ludowych 
zamachów na patryotyzm i swobodę zdania 
lwowskiej rady miejskiej pisze Czas:

Z tych samych źródeł, z których płynie 
pg. taoya i b łamucenie m.ędzy lud, zwraca 
się dziś presya na wyższe, inteligentne koła 
opinii publicznej, a uległa jej reprezentacya 
stolicy kraju naszego. Prze r ilczano zaburzę 
nia czerwcowe, rabunki, łuny, bandy przecią­
gające od wsi do wsi. Puszczono w niepa­
mięć, źe przed paru miesiącami kraj był na 
krawędzi przepaści, że się podniosły widma, 
najsm utniejszą przypominające katastrofę, że 
nietylko bezpieczeństwo i ład był zagrożony, 
ale i dobra sława krają i cześć ludu. Stan 
wyjątkowy potępiono, nie jego przyczyny. 
Rzucono pocisk na namiestnik?, który niepo 
dzielną wziął na siebie odpowiedzialność, a 
wstrzymawszy wybuchy anarchii ludowej, 
czeka chwili, gdy normalne stosunki bez oba 
wy przywrócone byóby mogły.

Tej chwili zaiste nie zbliżają podobne 
objawy, zwłaszcza zaś, gdy równocześnie 
z uchwałą rady miasta Lwowa, rozrzucają 
ajenci socyalizmu odezwy podburzające z o 
belgami na rząd, biskupów i cało warstwy 
społeczne. Gorączkowa agitacya za zniesie­
niem stanu wyjątkowego, demonstracyjne 
objawy w tym kierunku dają przedsmak te ­
go, co naitąpić może, gdy zawada terory- 
zmowi przedwcześnie usuniętąby została.

Bywają kwestye i chwile, kiedy się ina­
czej mówi w czoery oozy, a .aaczej głosuje 
na zebraniu publiczncm na daną komendę. 
Jednomyślność uchwały lwowskiej bez roz 
biotu kwestyi piekąc9j i groźnej, czyliźby 
świadczyć miała o zaniku samodzielności

zdania i odwagi cywilnej. Żaden głos się nie 
odezwał, choćby tylko przeciw w formie ka­
tegorycznej i wyzywającej wezwania do na­
miestnika.

A przecież tak źle nie jest, odezwały 
się bowiem głosy poważne na następnem po­
siedzeniu rady miejskiej i obudziła się roz­
waga na ławach rajców. Demonstracja skoń­
czyła się kompromitacyą dla tych, co ten 
akt ic sosnowa1 , a w następstwach wywołać 
musi większą czujność i oględność wobec 
nagłych wniosków w im;ę znanyoh haseł.

Akt wyzy ający namiestnik odparł re­
skryptem stanowczym i twardym. W innym 
tonie przemawiał do deputaoyi Kółek Rolni­
czych. Niech nam wolno będzie w tej różni- 
cy formy i tonu upatrywać znamiona męża 
publicznego, który w ciężkiej chwili ujął 
władzę w rękę, czuje jej godność i powagę, 
ale zarazem i ciężar je j odpowiedzialności, 
zdwojony stanem wyjątkowym, a tę odpo­
wiedzialność przyjął hr. bm iński bez zastrze­
żeń. Jeśli kto, to namiestnik ma powody o- 
czekiwać chwili, kiedy ten ciężar zmniejszy 
się i stosunki kra, u wrócą w normalna ło­
żysko.

Dyskusya w Kole polakiem, rozpoczęta 
wnioskiem ks. Fiszera w sprawie smutnych 
wypadków we Frysztaku, dała pole do wy­
miany zdań i rozbioru kwestyi z wyższem 
poczuciem. Rozprawy te nie były jednostron­
ne — mówcy różnych odcieni przekonań do 
zgodnych dochodzili konkluzyj, a jeden tylko 
głos p. Rutowskiego upatrywał kompromita­
c ję  kraju w stanie wyjątkowym, a nie w za 
burzeniach, jakie ją  poprzedziły. Pd. Górski, 
Madejski, Milewski i Piętak dotknęli n_ezago 
jonycn ran i wstrąśnit-ń, zaledwie minionych.

Uznano skuteczno ć stanu wyjątkowego, 
wyrażając życzenie, aby jak najprędzej stał 
się zbytecznym. Któż pragnąłby jego uwieoz- 
uienia, Lub w nim tylko upatrywał lekarstwo 
ua gorąo!:Vę społeczną ? Dziś Ittd powraca do 
otrzeźwienia i równowagi — leoz liczyć mo­
żna na stały skutek wtedy tylko, jeśli znie 
sienie stanu wyjątkowego nie przedstawi się 
ludowi jako akt słabości rządu, a zwycięstwo 
tych, co zamęt wywołali.

Poszanowania władzy |est jedynym ha- 
maloem rozbudzonych namiętności. Jak środ- 
d  zaradcze wyszły z inicjatyw y rząd i, tak 
z jego uznania usunięte być winny.

W trzech punktach rezoluoyi, uchwalo­
ny  na wniosek prezesa Koła, jest wyraz za­
ufania dla namiestnika kraju i uznanie jego 
wyłącznej kompetencyi w tej m erze.

Yi chwilach wzmagającego się zamętu, 
gdy się wszystko chwieje, a fale wzbierają — 
punktem stwym, o który oprzeć się można, 
są te rozprawy i uchwały Koła polskiego, 
pełne konsekwencji, spokoju i stanowczości.

Poutyka ces. » l i  II.
Lwów  d. 30 września. 

Samoistne wstępywanie Wilhelma II w 
sfery adminisf.racyi i polityki wewnętrznej i 
zewnętrznej budzi coraz większe obawy w 
Prusiech i N ie m c z e c h ,  głównie dlatego, iż w 
przebiegu rząd ó w  dziesięcioletnich nie okazał 
on żauuych stały- h zasad, poglądów w swo- 
jem dziaiamii - oprócz jednej, mianowicie 
autokrai-yo mego niemal przeświadczenia o 
swojej władzy monarszej — a to okoliczność 
fabaina w państwie konstytuoyjnem, fatalna 
w Rzeszy niemieckiej, spory poczet monar 
chów posiadającej. Zrazu górnolotnym zda­
wał się umysł młodego cesarza, a okazał się 
tylko fantastycznym. W sferach wojskowych 
trwoga panuj? na myśl, co ztjśc  może w ra­
zie wojny. Na wielkich manewrach bowiem 
lubi Wilhelm II obejmowaó dowództwo jednej 
■trony, a raduje się zwłaszcza gdy może wielki 
zastęp kawalery- dostać w swoje ręce - wte­
dy pędzi na jej czele, i dwakroó wpakował 
ją  w takie pozycye, że gdyby to było w bi- 
twn , ani jeden rajtar, ani jeden koń nie- 
uszedłby cało A takie zachcianki mogą sna­
dno i niemal zapewno opaść cesarza na woj­
nie rzeczywistej.

Ks. Bismark jrfż jako kanclerz przewi­
dywał, źe ks. Wilhelm otrzymawszy koronę 
„sam sobie będzie kaclerzem i zgadł żela­
zny kanolerz. Ces. Wilhelm II je st osobą wy­
bitną, sam oistną: jako monaroha też nietylko 
reprezentuje, nietylko panuje, ale i rządzi 
tem namiętniej, że potrafił obcesowo wyrwać 
rządy z rąk starego, nieugiętego, nawet wo­
bec głów koronowanych nieprzebierającogo w 
środkach Bismarka.

I ma ta namodzielnośó swoje dobre stro­
ny : w Niemczech nie na wiefh przydałby Bię 
cesarz malowany; w Prusiecb nie na wiele 
przydałby się Wól, będący manekinem w ręku 
pierwszego ministra. Ale złe strony zbyt w y­
bitnej osobistej polityki cesarza przeważają 
tak dalece, że uwagę nie tylko Prus i Nie­
miec, ale zagranicy, zwłaszoza u uczestni­
ków trój przymierza, w wielkiej mierze zwra­
cają.

Krytyka coraz dosadniej dobiera zię do 
działania cesarza, zwłaszcza że ją  podsyciły 
różne wypadki z dni ostatnich. Parę dni temu 
wielkiej wrzawy narobiło powiedzenie oesarza 
na otwarciu wolnego portu w Szczecinie 
„cała przyszłość jiasza loży na wodach*. Ale 
już przedtem, podczas wielkich manewrów w 
Hannowerze i Westfalii padły z ust oeBarza 
szeregi wyrażeń które wielce krytykowano- 
Tak np. zapowiedział cesarz ustawę, mooą któ­
rej każde podmawiania do Btrejku ma być 
oiężkiem więzieniem karane. Tymczasem 
istnieje w Niemczech prawo, poręczające swo­
bodę koalizowania się. Takiemu jaskrawemu 
pogwałceniu prawa nikt nie mógł daó wiary. 
Jakoż będąca w stosunkach z rządem prasa 
jęta osłabiać zapowiedź oeBarza, a Nord- 
deuczerce nawet się zdarzyło, że niedorzecz­
nością nazwała gadanie o UBtawie, która je ­
szcze nawet nie jest ułożoną. Dzisiaj oeBarz 
jest za najsurowszem stłumieniem socjalnej 
demokracyi i buty robotników. Aliśoi niespeł­
na dziesięć lat temu, wnet po objęoiu rządów, 
życzliwie przyjął był deputacyę strejkującyoh 
robotników górniczych, zniÓBł wyjątkową u- 
stawę przeoiw Booyaliatom i oświadczył swoim 
ministrom: „Socyalną demokraoy mnie pozo­
stawcie ; już  ja  się z nią nam uporam11.

Tego rodzaju wspomnienia same Bię na­
rzucają, jak i owe jego wyrazy: „stc rolo,
sic jubeo*, „reyis roluntas suprema Itz  esto". (te 
go ohcę, tak każę — najwyżnzem prawem ma 
być wola monarchy), jak  „zmiażdżenie szoł- 
drów“ i t. p. — na które w Prusieoh i Niem­
czech bardzo głowami kręoono. Capriyi zdolny 
jenerał, ale nia mąż stanu, posłuszny jak  żoł­
nierz swemu naozelnemu hetmanowi, objął 

ucleretwo po ks. Bismarku, przeprowadził 
w rajchstagu nowe traktaty handlowe, na któ­
re ciągle się jeszcze i to coraz bardziej obu­
rzają właściciele ziemscy. Za to nadał oesarz 
CapriTiemu godność hrabiowską, chociaż te 
traktaty  były wynikiem upartej woli samego! 
oesarza. Podozas ostatnioh manewrów przypo- 
ohlebiał się oesarz właśoioielom dóbr i 
ohłopom.

Podczas ostatnich manewrów pochwalił 
oesarz żołnierzy z księstwa Biiokeburg, pod­
czas gdy o żołnierzach z Lippe-Detmold, któ­
rzy się wcale nie gorzej spisali, ani słówkiem 
wspomnieć nie raczył. Ztąd bardzo niepochle­
bne dla oesarza rumorki. Cesarz publicznie 
stanął po stronie ks. idolfa Lippe-Schaumburg, 
który przez dwa lata sprawował rządy jako 
rejent księstwa Lippe-Detmold, ale ustąpić 
musiał z tej posady wskutek jednomyślnego

Z chwili.
Lwów o. 26 września, 

(Pomnik Ujeiskiego we Lwowie. — „Studya i 
szkioe“ księdza Jana Badeniego).

W październiku r. z. zawiązał się w m.t- 
śoie r asy ̂ m pod przewodnictwem prezydenta 
dra Godzimira Małachowskiego komitet celem 
wzi.iosienia pomnika Ujejskiemu we Lwowie. 
Myśl piękna znalazła szczery oddźwięk wśród 
nasz go społeozeń.twa w łonie którego Je re ­
mi tak liczną wielbicieli posiadał masę. Przez 
całe żyoie szedł on jako tryum fator wśród 
nas po dobrze zasłnżony wienioo zasługi oby 
watelskiej i poetyckiej zarazem. Nikt też jak 
on n e miał więcej prawa powiedzieć o sobie, 
że jednym jest z ostatnich, co nas wiedli pie­
śniami. Nikt nie był bardziej uprawniony do 
wzięci a za dewizę swego życia : Cierpię, lecz 
się nic poddaję... Zyl też niezłomny i zgasi 
wizrny zasadom piękna i dobra, którym hoł­
dował w lat zaraniu. Ale ze zgonem poety 
nie zgasły bynajmniej uozuoia, jakie dia mego 
żywiliśmy, lecz przeciwnie włożyły na nas 
obowiązek utrwalenia tej czci pomnikiem, 
świadoząoym w późno lata o niewygasłej dla 
niego wdaięoznośoi całego narodu. Pomnik 
stanie przy ulioy Akademickiej we Lwowie, 
w tern mieście, gdzie poeta znaczniejszą część 
życia przepędaił, gdzie tradyoya o nim woiąź 
jeszoze jest żywa, gdzie Ujejski naj w ięoj 
ozuł, tworzył i działał, skąd głos jego przy 
rozm litych uroczystościach rozlegał nię po 
kraju.

Sądząc ze sum, jakie zaraz w pierw­

szych dniach po odwołaniu się do ofiarności 
publicznej na ręce skarbnika komitetu, dyre­
ktora Franciszka Zimy wpłynęły, spodziewać 
się należy, że ogół składek, których groma­
dzeniem zajmuje się grono najpoważn:cjszyoh 
w mieśoie na^zem osobistości, doszedł już do 
wysokości c y f r y  pożądanej, pozwalającej ko­
mitetowi na przystąpienie do urzeczywistnie­
nia projektowanego pomnika. W tyoh dniach 
odbyć się ma o ile nam wiadomo — zwołane 
umyślnie w te; sprawie posiedzenie komitetu 
ściślejszego, celem stanowczego porozumienia 
się z ar^.ys'f.mi i rzeźbiarzami. Byłoby więc 
rzeczą bardzo pożądaną, gdyby uproszone do 

: zbierania składek osoby zechc.aly przedtem 
i jeszcze zwrócić powierzone im listy wraz z 
[uzbieranemi kwotami, gdyż w miarę rozpo- 
{rządialnych fundu-zów, można będzie deoy- 
| dowr ó o rozmiarach pomnika, oraz o ko­
sztach jego budowy. Społeczeństwo nasze nie 

!grzeszy zamożnością, więc też podziewaó się 
’ nie należy, by na listach : gurowały datki 
!taa  pokaźno, jak to miało miejsce w rofcu 
bieźąoyin w Warszawie. Niech jednak każdy 
inteligentny Lwowianin złoży datek choćby 
najskromniejszy na cel tyle drogi jego sercu, 
a stanie pomnik poety okazalszy, niżby to 
sądzili zawodowi pessymiśoi, pomawiający na- 
Bze społeczeństwo o apatyę i ot>oj<jtność 
wobec sprawy publicznej. O ofiarnoaoi społe­
czeństwa nie świadczy suma ogólna ofiar zło­
żonych na cel odnośny, w której figurują nie­
rzadko subwenoye użyczane przez instytuoye 
publiczne, ale ilość drobnych datków, ofiaro­
wanych przez ludzi pracy, grosz wdowi, w 
krwawym zdobyty trudzie, a niesiony ocho­
tnie do skarbnicy narodowej — byle się ty l­
ko znaleźli chętni kwestarze, przemawiający 
nerdecznie a gorąco do mas szerokioh.

Tazich kwostarzy nie braknie chyba po­
mnikowi dla twóroy „Chorału"...

Wszak znaleźć się nas mogą nawet ludzie 
potrząsający ochoczo kiesą dlp każdej pię­
knej, ludziom pożytecznej, Bogu miłej myśli, 
choćby ta  myśl nie w ich zaścianku na świat 
przyszła — tak przynajmniej utrzymuje ks. 
Jan Badeni w swych wybornych „ S tu d y a c h  
i S z k ic a c h " ,  które świeżo opuściły prasy 
drukarskie w Krakowie. Lwów, zdam sm sza­
nownego autora je s t stolicą choóbj Galicyi a 
Kraków dawno, ji.kże dawne przesiał, być 
stolicą Polski 1 Ujęci pccbwąłą L wiego grodu 
przyjrzyjmy §ię się biiże, owym s tu d y o m ,  
obejmującym w trzeci spory ct to r u raoh kd 
kadziesiąt rozpraw, artykułów, wzmianek ró ­
żnorodnej tr«$(i. Czegóż bo tu niema? Histo­
ryk znajdzie oLok wspomnień rsnutych ni tlę 
dziejów kościelnych ciekawe  ̂ąkjoe, dotyozaoi 
działalności misyi Katolickich w Mołdawii i 
w Szwecyi. LiŁarnta zajmą bez wątpienia syl- 
-retki udatne Sarbiewskiegp, błędnego ryce­
rza menarohizmu, Cretmeau Joly, wreszcie 
Pawła Fev&la, którego awanturniczo powieści 
tak wielką w swoim czasie budziły senzacyę, 
podczas gdy dziennikarz, polityk i w ogólno­
ści każdy człowiek interesujący si^ ruchem 
umysłowym czy też społecznym, z prawdzi- 
wem zajęciem i oo ważniejsza — s pożytkiem 
odozytaję relacje księdza Badeniego o ru ­
skich radykałach oraz o środkach, jakimi to 
stronnictwo rozpoiządza, uwagi jego doty­
czące prasy robotniczej i ludowej, w końcu 
wskazówki, jakby informować należało prasę 
zagraniczna o sprawach polskich. Nie posia­
damy wprawdzie dotychczas biura korespon­
dencyjnego, coś w rodzaju ajenoyi Wolffa lub 
Harasa, ani też osobnego dziennika franouz- 
kiego angielnkiego lub niemieckiego, któryby

polskie  ̂ adomości bez przymisnzki niechę­
tnej nam tendencji po świeoie szerzył.

Udało się wszakżii dziennikarstwu lwów 
nkiemu, podozas wyjątkowyc » co prawda uro­
czystości (Setna rocznica konstytucji majo- 
wc: Wystawa Kościuszkowska, Obchód Mic­
kiewiczowski we Lwowie), stworzenie rodzaju 
międzynarodowego biura korespondencyjnego, 
udzielającego bezpłatnych informacyj pismom 
słowiańskim-, niemieckim, francuskim i an­
gielskim o przebiegu i o charakterze świę­
conych -u nas obchodów. Pomyślny rezultat 
owych piób ji-nt jednym więcej dowodem, że 
projektowany przez księdza Badeniego polski 
między dzienni karski komitet, odpierający po­
jawiające się w zagranicznej prasie fałsze, 
wyświecający insynuacye, prostujące błędna 
pogłoski — nie należy do rzędu niemożliwo­
ści i z powszechną dobrą wolą a wspólnemi 
siłami móg by być przeprowadzony.

A ezyź to nasza wina? pytają Niemcy, 
Francuzi jak Włosi — pisze szanowny autor 
w artykule: „8hąd nas znać mają?* — Skąd­
że was znać mamy, gdy sami o sobie znać 
nie dajecie. Gzy żądacie, abyśmy się waszego 
języka uczyli? Gdy wy sami o sobie nie pi­
szecie, to nie bierzcie nam za złe, że czerpać 
musimy z niechętnych wam może źródeł. 
Sympatyę dla waB czujemy, ale sama sympa- 
tya z dawnych ozy nowszych paru powieści, 
paru pieśni zaczerpnięta, nie zastąpi pozy­
tywnych, jasnych wiadomości...

Z niemniejszą trafnością i z szczero­
ścią omawia ksiądz Badeni ruch socyalny w 
mieśoie i na wsi. Parę la t temu sooyalizm a 
oóż dopiero mówienie i pisanie o socyalisty- 
oznym ruchu w Galicyi uważane było za 
sport i to sport niekoniecznie potrzebny. 
Dziś radzi nie radzi mówić musimy o pol­

skim i miejskim ruohu demokratyozno-socja­
listycznym i wiejskim ludowo-sooyaliBtyoz- 
uym. Dziś temu ruchowi przybywa z Rusi 
groźny sprzymierzeniec w postaci akrajnego 
radykalizmu, negującego Ojozyznę, ład Bpo- 
łeozny, religię. Sprzymierzeniec to tem stra­
szniejszy, ile że od razu między lud się rzu- 
oił i ciągnie całe tłumy za sobą. Dcrażne e- 
gzekucyjne środki nie stłumią zarzewia po­
żaru, k tóre tli już obecnie zbyt silnie, by go 
usunięciem kilku ozy też kilkunastu agitato­
rów stłumić można. Złe tkw i w nędzy i w  
óiemnocie a raczej w półmroku, panująoym 
wśród ludu. Gorąca praca ze strony duoho- 
wieństw nie zdoła ze wszystkiem zapobieo 
katastrofie, lecz wymaga Bilnego, skuteozne- 
go współdziałania ze strony żywiołów, z na­
tury  rzeozy powołanych do praoy nad lu­
dem.

W tyoh mniej więoej pojęciach streszoza 
się numa uwag szanownego autora S tu -  
d y ó w, który byntrą obnerwaoyę godzi szezę- 
śliwie z bezstronnośoią, pozwalaj ąoą mu za­
uważyć i ooenió dokładnie dodatnie oraz u- 
jemne strony przeciwnika. Śoisła przedmio- 
towoić tworzy przeto najważniejszą U«t< 
publikeoyi, która podjęta prese kniędza Ba­
deniego w tyle salaohetnym oalu, dodatnie 
jeno naBzemu społeczeństwu przynieść winna 
reaultaty.

Stanisław Schniir-Ptpłottthi.

Parasolki, Paski i Żaboty najmodniejsze toin i t n  wga
Na jesień materye wełniane

M IK O Ł A J  L U D W I G
Lwów, uL Halicka L 14.

poleoa
w wielkim wy borze Magazyn Schayerów we Lwowie.
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wyroku sądu polubownego wydanego pod 
przewodem króla saskiego, który uznał pier 
wszeńitwo linii Li ppe-Biesterfeld.

Ów zaś ks. Adolf je st szwagrem — oe- 
■arza. Wogóle oesarz nie szczędzi zniewag 
teraźniejszemu rejentowi księstwa Detmold, 
który się te ł  reazoie monarohów Rzeszy uża­
lał. Sarkają na to postępowanie oesarza na 
wet w kołach najwierniejszych idei cesar­
stwa. Juśció nie WBzędzie się dobitnie wyra- 
śają, ale stanowozo, aby korona była powścią­
gliwszą, nie zanadto się kompromitowała, tj. 
aby aię nie zbyt mieszała osobiście w spra­
wy publiozne. Główny organ stronnictwa li 
beralno-narodowego, więo ultracesarskiego, z 
rezygnaoyą oświadczył, że prasa już  nieraz 
a tern źyozeniem występywała, ale szkoda 
mówić o tern, bo na nio się nie przyda.

Rzeoz to była oiekawa, gdy nagle ad­
mirał Hollm&nn wystąpił w rajchstagu na 
rozkaz cesarza z gotowym planem przeobra- 
ien ia  floty, zanim kąnolerz i inne odpowie­
dzialne ozynniki o nim zawiadomione zosta 
ły . Ale ostateozuie uznano to oesarzowi za 
sasługę, bo umyBły przekonały się o potrze­
bie tej reformy, a nie byłaby ona doszła do 
skutku, gdyby nie potęga woli oeBarBkiej.

Naturalnie, że także na polu polityki 
zewnętrznej mają wagę mowy i uczynki ce­
sarza. Otóż nietylko .w rosyjskioh i francu­
skich, ale także w niemieckich pismach sar 
kano, gdy oes. Wilhelm tuż po manifeście 
oara względem rozbrojenia, podczas mane­
wrów najlepszą rękojmią pokoju nazwał ar­
mię. Jośoió oesarz nie zamierza! demonBt.ro 
waó przeoiw oarowi, i car wnet potem pra­
wie całkiem taksamo się wyraził, ale owo 
powiedzenie cesarskie, w takiej zwłaszcza 
ohwili, wieloe niemile dotknęło w berlińskich 
kołach rządowyoh, dla których ha łem jest 
jak  najdelikatniejsze obchodzenie się z Ro-
■y*

Leoz mniejsza z tern I Nieskończenie do 
nioślejszym był gratulacyjny telegram cesa 
rza do prezydenta Transyaalu, Krflgera po 
rozgromieniu rozbójniczej wyprawy Jamesona 
na Transyaal. Erok ten uczynił oeBarz z wła­
snego jedynie popędu, i wywołał w Anglii 
burzę nienawiści przeoiw Niemcom. Ale już 
przed tym telegramem wylądowało 200 żoł­
nierzy marynarki niemieckiej, dla ochrony in­
teresów niemieokioh. Francya ostrożna tak 
nie postąpiła. Be cćż np., gdyby najazd An­
glików JameBona odniósł był zwycięztwo, i 
w Johannesburgu natknął się na drobny od­
dział niemieoki ? Alt o przyszłoby było do 
boju, albo Niemoy musieliby sromotnie rej- 
terowaó. Było to dwa lata temu. Disiaj 
Niemcom nie stoi Transvaal za hetkę pentelkę 
— dz siaj zawierają Niemoy z Anglią umowę, 
która zatokę Delagoa, a więo los Transyaalu 
zdaje w ręce Anglii. Jakaż wielka korzyśó — 
pytają pisma niemieckie — może dla Niemiec 
wyniknąć z tej faoyendy, która je s t wieru­
tną zdradą ? Zmieniają się czasy, ale i prze­
konania cesarza Wilhelma 11 się zmieniają 1 — 
woła berliński nadzwyczajny korespondent 
Fetter Lloyda.

Podróż oesarza do Palestyny może zno­
wu oiekawe przynieść niespodzianki.

O rozwój Krynicy.
'Dokończenie)

Lwów d. 30. września
2e gospodarka w Krynicy nie jest raoyo- 

nalną, dalszym dowodem tak zwany zakład 
hydropatyoany. Uznając po latach piekącą 
jego potrzebę, nr sądzono wprawdzie takowy, 
ale w sposób tak liohy, że w najdrobniejszym 
nawet szozególe nie odpowiada on wymogom 
hydroterapji.

Ramy niniejszej petycyi nie pozwalają 
na dalsze rozprzestrzenienie tyoh wszystkich 
braków, jakieby należało usunąć dla ulepsze­
nia zakłada kiyniokiego, nie może byó też 
mowy octem, aby postolata te mogły być od 
ran, wykonane. Idzie głównie o sprawy naj­
pilniej— , i aby w dalszej gospodaroe nie 
popełniano dotychczasowych błędów. Jednemu 
■ tyoh należałoby koniecznie natychmiast za­
radzić : Oto w roku jeszoze bieżąoym mają 
byó zaprowadzone wodooiągi.

Jak zwykle, tak i w tym wypadku ma 
lię  postąpić na oho — połowioznie. Za­
mierzona jest bowiem sprowadzenie wody 
a t z .  Huzarów, gdzie jest wody bardzo mało, 
tak, że wystarozy jej w najlepszym razie ty l­
ko dla zakładu środkowego, a nie będzie jaj 
miał nikt po za obszarem tz. dworskim.

Jeżeli mają byó zaprowadzone wodooiągi, 
a najwyższy jnż czas po temu, ozy nie nale­
ży ioh tak urządzić, aby cały zakład i wszy- 
soy jego mieazkańoy mogli z nioh korzystać, 
zwłaszoza, że uczynić to możua, kosztem 
większym zaledwie o kilkanaście tysięcy.

Krynioa posiada nadzwyczaj obfite żró 
dlo dobrej wody do picia pod górą Jaworyną, 
na grunoie rządowym położone, tak że tej 
wody wystarozy nie tylko dla całego zakłada 
ale i dla mieszkańoów Kryniey.

Koszt zaprowadzenia wodociągów będzie 
wprawdzie, jak  nadmieniliśmy, większy, ale 
pokryje się w ozęści z opłat za wodę od wła- 
śoioieli domów w obrębie zakładu, ozęśoią zaś 
przes poprawienie stosunków zdrowotnyob 
W zdrojowiska podniesie się napływ leozą- 
oych się i pośrednio te warunki wpłyną do­
datnio na podniesienie dochodów ■ zakłada.

Mieszkańcy wsi są za biedni, aby mogli pła- 
oió za wod«, a'o dać im takową kouieoznie 
należy, gdy". ; ozej przeprowadzenie asana- 
cyi dokładne, nie je st możliwem i trapiąoyoh 
rokrooznie zakład chorób zakaźnych, jak gló 
wnie tyfasu, szkarlatyny itp. nie zdoła się ra­
dykalnie usunąć.

Pospiechu wymaga też kanalizaoya Wszel­
kie nieczystości i wody zużyte z łazienek od- 
ohodzą do rzeozki .Kryniczanki*, przepływa­
jącej oałą długość Krynicy. Skutkiem tego 
zatruwają wodę i powietrze, więc woale się 
nie przyczyniają do podniesienia zdrowotno- 
śoi. Przytem dno potoku rok rooznie się pod­
wyższa i wpływa niekorzystnie na źródło 
główce. Zachodzi więc niezbędna potrzebi 
uregulowania rzeczki „Kryniczanki* aż do 
rzeki Popradu i ; ołączonej z tern sprawy k*- 
n&lizacyi.

Oprócz poraszonyob już kwestyj, bardzo 
pilną jeBG również sprawa zalesienia pagór­
ków od strony północnej, oo wpłynie korzy­
stnie na złagodzenie klimatu i podwyżsienie 
temperatury.

Że braki wyżej wymienione nie mogą 
Bię przyczynić do wzrostu zakłada krynickie­
go, dowodzić tego chyba nie potrzeba. Nawet 
najdalej idąca ofiarność naszego obywatelstwa 
nie aaradzi złemu, a dość przejrzeć listę go 
ści odwiedzającyoh Krynicę, aby się praeko 
nać, że wszystkie warstwy naszego społeczeń­
stwa są tam reprezentowane, bardzo jednak 
natomiast rzadko Bpotyka się jedue i te sams 
w ciągu lat nazwiska. Gdy naawiska te znaj­
dziemy jednak w listach innych tego rodzaju 
zdrojowisk, wynika ztąd jasno, że z jednej 
strony nie brakowało nam ohęoi do przeby­
wania we własnych zdrojowiskaoh, że jednak 
z drugiej, zniecbęoeui słym stanem takowyoh, 
zmuszeni jesteśmy sznkać wreszoie ratnnkn 
dla naszego zdrowia za granioami krsju. Po- 
nozająca to statystyka ohoć smutna, a obo­
wiązkiem je st rządu, takiemu stanowi rzsozy 
zaradzić.

Gzytająo bowiem listy gości polskieh 
przebywających w zagranioznyoh kąpielaoh, 
przychodzimy do wniosku, że miliouy wywo­
żone są do niemieokioh, czeskich, węgierskich 
i francuskich zdrojowisk, gdy tymczasem Ga- 
licya posiada wody mineralne, mogące rywa­
lizować nietylko z wyżej wymienionymi aa- 
kładami, ale nawet je  przewyższająoymi. 
Szozawnioa jest daleko bogatszą w składniki 
węglowe, niż Reichenberg. Morszyn ma taką 
samą wodę jak Marjenbad. Toż samo można 
powiedzieć o Truskawou, odpowiadająoym zu­
pełnie Reichenhallowi, Aussee i Wiesbadeno- 
wi. Rymanów, Iwomoz i Rabka, t o i wzglę­
dem wód jodo-bromowych, stoją wyżej od 
Heilbronnu. Krentznachu, Krankenheilu i Hall. 
Krynica i Żegiestów nie ustępują w niozem 
Pyrmoutowi, Sj.aa, Franzensbadowi i Sohwal- 
bachowi. Mamy także w G lioyi źródła mine­
ralne zawierająoe lit, jak Bilin, K;s*mgen. 
W Lubienia, Pustomytach, Swoszowicach i 
Szkle posiadamy wody siarozane, iląoe o lep­
sze z Piszczacami, Trenoaynem itd.

Z tego krótkiego przegląda, każdy się 
więo może przekonać, że Galicja pod wzglę­
dem źródeł mineralnych je s t bardzo bogatą. 
Zamiast jednak śoiągaó lioznyoh oudzoziem- 
oów, dzieje się wproBt prz6oiwnie, bo dzie­
siątki tysięcy Polaków wyjeżdża do wód za* 
granicznych, a dlaozego ? — o tern już wyżej 
zostało wspomniansm.

Jeżeli więo nie możemy na razie rato­
wać zdrojowisk prywatnyoh, to niechże przy­
najmniej Krynica jako zakład rządowy, do­
zna poparcia ze strony Wysokiego Koła pol­
skiego. Jest to sprawa honoru narodowego i 
interesu kraju i jego obywateli. Końoząo na 
tern nasze wywody, zanosimy gorąoą prośbę 
do Wysokiego Koła polskiego, aby ze znaną 
nam energią i gorliwośoią raozyło wsiąó 
Krynicę w swą opiekę i raczyło wyjednać a 
rządu możliwie szybkie przeprowadzenie naj­
niezbędniejszych na razie reform:

1. zaopatrzenia całej Krynioy w wodę z 
Jaworyny,

2. regulaoyi „Kryniczanki* i kan&li-
zaoyi,

3. powiększenia i ulepszenia łazienek 
mineralnych, borowinowych i hydropaty- 
cznych,

4. zalesienia pagórków od strony pół­
nocnej.

Gdy tak te reformy jak  inne, również 
dla Krynicy v aśne, jeżeli mają przynieść po­
żądany sku tek , muszą byó wprowadzone 

pewnym dobrze obmyślanym systemem, 
ośmielają się podpisani npraszać Wysokie 
Koło polskie, aby ponadto raozyło wyjednać 
n JW. pana ministra roluiotwa, oby dla do­
kładnego zastanowienia się nad powyższemi 
■prawami zwołał możliwie ryohło ankietę, 
w której skład weszliby przedstawioiele rzą­
du, obywatele Krynioy, lekarze, oraz oi z go- 
śoi, którzy ozęśoiej do zakłada uozęszozali, 
a zatem znają dokładnie jego potrzeby.

Zdanie wyrażone przez taką ankietę bę­
dzie niewątpliwie oenną dla rządu wskazówką, 
jak  dalej należy Krynioą zarządzać, toż po­
kładamy głęboką nadzieję, że Wysokie Koło 
polskie raozy i w tym kierunku wdrożyó 
akoyę, w której pomyślny skntsk nie wąt­
pimy".

Listy parlamentarne.
W iedeń d. 29 września.

(Korespondencya Oaz. Nar.)

(a) Dzisiejsze posiedzenie iiby pos ów 
dziwne sprawiało wrażenie. Odbywało się do 
godz. */,{ w połndme ozy tanie przedłożeń i 
zawiadomień rządowych jakoteż wniosków 
nagłyoh i petyoyj — a tymciasem wśród po­
słów wrzało. Wszj t>ty zostawali pod wraże­
niem wniosku nagiego wiernokonstytucyjnej 
wielkiej własności, domagającego się, aby 
wpierw przed wszystkiemi wnioskami naglą 
oyrni postawione zostały na porządku dzien­
nym przedłożenia rządowe dotyoaąoe ugody.

Pozornie uważaó możnaby wniosek ten 
*a korzystny dla rządu i większości, dopoma­
ga bowiem szybkiemu załatwieniu w pierw- 
■zem czytaniu przedłożeń ugodowych — a je­
dnak wszjBcy i rząd i prawica okazali w obeo 
niego brak zaufania.

Tak, dopomaga szybkiemu załatwieniu 
w pierwszem czytania przedłożeń ugodo­
wych, ale równooześnie uniemożliwia wszel­
ką inną pracę parlamentarną, a w szozegól- 
ności pizy t~ pienia do pierws ego nawet ozy- 
tania preliminarza budżetowego, bo gdy dziś 
tyoh wniosków naglących pojawiło się prze­
szło dwa taziny — zajęłoby ich załatwienie 
przy rozmaityoh sposobach ibsCiukoyi, dwa 
miesiąoe o asu.

W nioskw i wiernokonstytuoyjm-j wiel­
kiej własnośoi przeciwstawiono brzmienie § 16 
regulaminu izby, iż przedłożenia rządowe 
mają byó najpierw postawione na porządku 
dziennym, jeśli nad inną sprawą dyskusya 
w izbie się jeszcze nie rozpoczęła. 1 w tym 
też dachu dał odpowiedź prezydent izby dr. 
Fucha p. Sch węglowi i na tej też podstawie 
postawił na porządku dziennym piątkowego 
posiedzenia: pierwsze ozytanie przedłożeń 
ugodowyoh.

Wniosek wiernokonstytucyjnej wielkiej 
własnośoi uznano powszechnie jako manewr 
faktyozny obstruoyi — a gdy większość i rząd 
nie dały się wziąć — rozeszła się pogłoska o 
zamierzonej dymisyi ministra handlu dr. Baern- 
reuthena, który jako mąż zaufania wierno­
konstytucyjnej wielkiej własnośoi w gabineoie 
hr, Tbuna zasiada.

O ile wieśó ta B i ę  sprawdzi, doniosą te­
legramy. Tu zaznaczyć wypada, iż jakkolwiek 
obstrukeya pozornie złamana, wszysoy bowiem 
mowćy dzisiejsi próoz tzw. niemieckiej partyi 
ludowej i Sohćnererianów (razem 47 głosów] 
oświadozyli się za p a r 1 a m e n t ar n e m trakto­
waniem ugody, to jednak w prawdziwość tego 
oświadczenia Btronniotw obstrukoyjnyoh bar­
dzo wierzyć nie można.

Idzie im o obalenie hr. Thuna, a że wi­
dzą, iż dotyobozasową taktyką obstrnkoyjną 
tego nie są wstanie dokazaó, ohwytają się 
innej — me wyrzekając Bię atoli ostateczne­
go cela.

Na prawioy hr. Thun ma na razie je- 
Bzcze poparoie. Powiadamy na razie, bo i pra- 
wioa a praynajmniej część jej musiałaby się 
przeciw hr. Thunowi zwróoió, gdyby Bię 
przekonała, iż nie zależy mu na rządach par­
lamentarnych. Większość parlamentarna bez 
parlamentu, to ohyba śmieszność — a rządy 
ozysto niemieokie na podstawie § 14 — to 
ohyba żadna korzyść dla słowiańskiej wię­
kszości. Czesi mogą się ozęśoiowo zadowalać 
tern, że mają ministra Bksrbu dra Kaizla,

K R O N I K A .
Lwów dnia 30 Września.

Egzuinin na oficerów zdawali jednoro­
czni ochotnicy we Lwowie pod przewodni 
ctwem generała Hubeta w koszarach 80 pp. 
na ul. Kurkowej, w esasie od 19 do 27 bm. 
Rezultat jest następujący:

a) szkoła jednorocznych ochotników 30 
pułkn: siadało do egzaminu 45, odstąpiło 2, 
padło 9, złożyło egzamin 34

b) szkoła jednorocznych ochotników 15 
pp dla 15. 24 i 80 p u łk u : niadało do egzami­
nu 29, odstąp,ł 1, padło 11, złożyło 16 nadto 
1 z wyszczególnieniem

Egzamin złożyli z 30 pp: Jan Bielecki,

ks. Biesiadzkiego, ukończoną zostanie przez 
lekarzy krakowskiego szpitala powszechnego 
mniej więcej za tydzień.

W sprawie oszustwa Korytowsklego spra­
wdzono, że Edmund hr. Potocki jak mó­
wią, wspólnik Korytowsklego, pobrał w Wie­
dniu od komisyonera 4800 zł. zadatku. Powró­
cił do Krakowa i ukrywa się przed pol.cvą.

W tej sprawie donoszą z Krakowa, że 
oszustwo ma początek w Krakowie. Mianowi­
cie w lipcu br. hr. Rostworowski wniósł do­
niesienie do prokuratoryi krakowskiej, iż pp. 
Koryiowski i Brunioki wyłudzili odeń pod­
stępnie w jednym z hotelów akcepty weks­
lowe na sumę przeszło 10.000 zł. a to na po­
krycie długu, należącego się bar. Brunickic- 
mu od hr. Rostworowskiego. Korytowski zo­
bowiązał się pisemnie, imieniem Brunickiego,

Stan sław Borzęcki, S.amsiaw Brzozo wski, j że obu akoeptów nie sprzeda, lecz będzie je  
Aleks Dder Chojnacki, Jan Cbudyk, Józef, trzymał jako zabezpieczenie aż do tej chwili, 
Dolniozek, Karol Dreziński, Aleksand r D ium -. w której hr. Rostworowski będzie je mógł 
Wąsowicz, Izydor Eilen, Ryszard Gerber, Jó -1'pokryć gotówką. Pomimo tego, już po trzech 
zef Harasymowicz, Zygmunt Hołobat, Leuh dniich weksle zostały zaskarżone przez nie- 
Kaweoki, Adam Klimowicz, Józef Klisiow.iz, Trzecieaką, a hr. Rostworowski znalazł
Józef Kołez, Maroeli Kopeinioki, Ignacy Ku ' się w konieczności pokryoia weksli. Władze 
kawski Władysław Kultys, Karol Mrzygłód, i krakowskie upatrując w tej operacyi akcyę 
Hugo Martinetz, Kornel M krzyoki, Jan Mu- oszukańczą, przekazały sprawę prokuratoryi 
zykarz, Maurycy Neumann, Kazimierz Pietra- lwowskiej. Z powodu interwencyi władz za- 
szkiewicz, Jan Polaoeek, Nuchim Rauok, Zyg- płata weksli nie nastąpiła, obecnie zaś użyto 
munt Rejmańszi, Czesław Różański, Mieczy-1 tychże weksli na pokrycie kupna wołów, 
sław Skibiński, Emil SzeBtak, Edward Treśky,! Napad na ban or bankowy. W Krako- 
Jan Turczyński i Maryan Wronka — z 15 pp: wie dokonano onegdaj zuchwałego napadu 
Edward Borzemski, Adolf Kamiński, Itaak  na kantor wymiany Kurnatowskiego w Sn- 
Melzer i Apolf Sitsch — 24 pp: Henryk Kra- kiennicach, w Rynku głównym. Mianowicie 
toohwils, Stanisław Leszcz, Henryk Słonicw- czeladnik introligatorski Maksymilian Gro- 
B k i ,  Antoni Wąsowicz — z 80 pp: Hugo Babel, dzfei, rodem ze Stawisk, w gubernii łomżyń- 
Władysław Czechowski, Stanisław Fangor, skiej, wyważył nożem szybę w oknie wysta- 
Kazimierz Łaz, Roman Mikusiewioz, Abraham wowem i rzneił się na znajdające się tam 
Rothfeld, Romuald Tumpaoh i Tomasz Wójcik banknoty, których paczkę pochwycił i uciekł, 
nauto z odznaczeniem : Mieczysław Kohl- Obok stał towarzysz napastnika niejaki Hen- 
berger. jryk Nńdbalski z Warszawy. Za uciekająoymi

Zaręczyny. W Starej Wsi odbyły się za- rozpoczęto pogoń, przytrzymano ioh i odda- 
ręczyny panny Maryi Dzieduszyckiej, córki no polioyi Władze stwierdziły, Grodzki 
hr. Augusta Dzieduszyckiego, starosty z zabrał wszystkiego 40 rubli. Obaj ar-sztowa- 
Brzozowa z hr. Aleksandrem Wodziokim, sy- ni usprawiedliwiali swój napad absolutnym 
nem zmarłego przed kilku laty Kazimierza! brakiem środków do życia, polieya jednak 
Wodzickiego z Olejowa. {przekonała się, że Grodzki i Nieibalski mieli

Posterunek żandarm eryi z Lackiej WolL zw ° ie u jednego z introligatorów kratow- 
w powiecie mośoiskim przeniesiony został do skich.
Starzawy w tym samym powiecie. j Czernlowlecka izba handlowa wybrała

Blankiety wekslowe polskie i niemie-j do sejmu bukowińskiego niemieckiego liberała 
okie, na walutę koronową opiewające, już są Dawida Tittingera.
w obiegu. Jak wiadomo, z dniem 1 stycznia J Pojedynek. W Krakowie w czwartek 
roku przyszłego wchodzi w życie rachuba na przy8isi0 do pojedynku między p E. S. L. ze 
korony. Ktokolwiek wystawia weksle z termi- Szczawnicy a p. K. R. z Królestwa, 
nem płatności po 1 styozn.a, pisać je  teraz ; Trzech Impre8sarlów rozpo8tjr) którzy
musi na bian netach nowego typu 'wyprawiali dziewczęta do Buenos Ayres uwię-

Płace profesorów uniwersyteckich Mim- zl0£Q daj w SJ nisławowio. 12
■ er wyznan i oświaty w wykonaniu § 14 u- , v  łoża Jkr61owt(J dnÓ8kie{, kfcór„ nmar.  
stawy m d. 19 września 1898 w sprawie ure- ^  w czwaitek rano ^  Bernsto.ff.e byli: kr d, 
gniewania poborów profesorem na uuiwersyte- caryca. wdo„ a król j Bróiowa gr '  księżna 
tach, ora* w stojących na równi z umwersyte- Walii j króiewioz greckl z żon%. Zmarła prze- 
tami, akademiach i zakładach nauk. wyznaczył ż ja iftt g ̂  r
podany w tyjhże paragrafie dla ozynnych
zwyozajnych profesorów i płatnych nadzwy- Królowa duńska Ludwika, która one-
ozajnych profesorów uniwersyteckich sześoio- g^ai umarłi, była trzecią z rzędu córką land- 
miesięczny termin do oświadczenia się wzg ę- grafa z Hessen-Kasel i księżniczki Ludwiki 
dem dalszego poboru czesnego, to jest caas Karoliny, siostry Chrystyana VIII, duńskiego, 
od 1 października 1898 do 81 marca 1899. Wyszls za mąż za króla duńskiego, Chrystya-

Zjazd Kółek rolniczych zakońrzył się ua JX *« maJa r- Z m aleństw a tego
w ostatnim dniu wieczorem bankietem, wyda- urodziło się sześcioro dzieci, z tych najstar- 
nym na cześć ustępującego prezesa, a obecne- 8zy sVn’ ^ ry^ry i f urodzony w r. 1843, jest 
go protektoia towarzystwa p. Bolesława Au- uas^ P ^  duńskiego, drugi syn, Jerzy,
gustynowicza. Pierwszy to a st  wznosi hr. Mi- Jesfc f- 1863 królem greckim, 
kołaj Rey, potem zaś włościanin, . Najstarsza z córek księżniczka Aleksan-
Smopała, kolonista Schaff :r, dr. Guńkiew.cz, dra- u1r°dzona w. r; -1844 zaflubloaa l e9fcu od 
Zdzisław Onyszkiewicz rokn 1863 angielskiemu następcy tronu, księ-

Eksperjm enty z' suszeniom owoców. C1£ druga ztś, Dagmara, urodzona w
Na wystawie ugrodniozo-p zcze niczej od piąt- roka 1847> W' r kU 1866 r0AY J3kie*
ku odbywa się su szen ie  owoców i jarzyn na następną tronu, pcźu.ejszego cara Aleksan- 
snszarce amerykańskiej systemu Rielera pod dra HI je st przeto matką obeonego cara Mi- 
kiercwnictwem p. Emila Alentzla, ogrodnika kołąją II. Trzecia norka księżna Tyra, jest 
z Dublan, którego przeróbki stawione oglą- “ ałzonką księcia kumberlandzkiego. 
daó można w pawilonie architektury. i Kongres prasy, obecnie zebrany w Liz-

Kartel ceglelnlków lwowskich na swe- bonie, na rok przyszły będzie prawdopodo- 
go uczestnika p Schirmera nałożył grzywnę bnie zwołany do Rzymu.
za niestosowanie się do przepisów «artelu i Zamach na króla Karola. Dzieunik wę-
grzywnę tę pod formą wekslu chciał egze- gierski Pesti Napi0 donosj) łe  w porcie 0rso
kwowac. bprzeciwił się temu p. bchirmer, do- w-e ar6Bztowany zos ał podróżująoy pod fał- 
wodząo, iż kartel oegielmków lwowskich prze- szywem nazwiskieia Milo Demetrowicz, o któ- 
stał istnieć dawno. Wywiązała się stąd sprawa ry m twierdzi pelieya, że projektował zamach 
sądowa, która wypadła na korzyśó p. ^°bir- na króla rumuńskiego. U aresztowanego zna-

który czuje się przedewszystkiem mężem za- mera, a również onegdij na korzyśó jego wy- feziono"parę pPstoletów, fla7zkę“truorznf, dwa
dał wyrok w drugiej mstanoyi sąd lwowski szfcylety j dwa Q0Źe#
apelacyjny. | Panią Paulm ier, żonę deputowanego

Tombola wczorajsza na wystawie ogro- franouskieg0( która w redakcyi paryskiego so- 
dniozej i pszczelniczej cieszyła się wielką li- oyali8iyCanego dziennika Lanterne wykonała 
czbą uczestników, dzięki popularności samej zam act na dzi6nnikarza Oiliyiera wypuszczo- 
wystawy, którą zwiedziło wczoraj około n0 z wi«zienia.
10.000 osób. Fantów było dużo, tak że każdy; „ . .

i palma a k o la m i firmy W oii.k iego  i K . Ć l Ł “ awaU t a l k ] A ,
.ajfiakiago,, I tó r ,  wygrał p ,S ,  po cJm  p « , ,a ° ó t  P? r j b "

ufania swego stronniotwa, interesów ozeskioh 
strzec będzie. — Kolo polskie atoli nie mo­
głoby swego poparoia użyczać obeonemu rzą­
dowi, w którym nie ma żadnego wybitniej­
szego reprezentanta, gdyby ten rząd bez par- 
lamentn choiał na dłuższą metę, jedynie z 
powołaniem s ię  na |  14 konBtytuoyi rządzić. 
O tern zdaje się hr. Thnn nie powinien zapo­
minać.

Na zakońozenie dzisiejszego listu muszę 
WBpomnieó, iż wśród ozłonków Koła polskiego 
bardzo złe wrażenizjurobiła uohwałą lwowskiej 
Rady miej. postanMpizjąoa wniesienie rekursu 
przeciw zasystowznjn przes namiestnika u- 
chwały dotyczącej ztenn wyjątkowego. Rada 
miejsk* raz powziąwszy w tej spranie u- 
ohw ał| i de facto zawiadomiwszy o niej na­
miestnik* — dokonała sw ego: wyraziła awoją 
opinię. Wnoszenie rekursn i prawowanie B ię  z 
namiestnikiem nie ma więo żadnego oeln. 
M 'że wyglądać wprawdzie , na obronę praw

]. 5. U etolików dekorowanych kwiatami sie-, 8WOJ wm.osf a> P«zyuens wyou-
działy panie: Obtułowiczowa, Kliszewska, f ał“ Polec‘ Jedne,mu  ̂ radców przeprowadzić
Czaplińska, Wolińska, Kaczyńska, O s s b e r g H Po.trwac,,°,ao “ oze, 1 kilka mie«W , 
o i inn i êu śledczy zecnce zapewac prse-

r  W*Wyścig! cyklistów. Wczorajsze wyścigi wszystkich świadków, kiórzy wystę-
były urządzone wspólnemi siłami: klubu c |  ,P0Wfth w Prcce9ie Dreyfusa.
klistów lwowskioh i oddziału kolarzy z „So-I Kapelan warszawskiego aicyb lsk ipa
koła" lwowskiego. Mimo sprzyjającej pogody skompromitowany w świeżym ZE.nanobu rzą iu
i zajmująoego programu, widzów zebrało się rosyjskiego na polskość seminarycw iluc. o-
niewiela ua trybunach. Biegów było siedm : wnyoh w Królestwie, kB. Skurzyń -ki prz»-> e-
w pierwszym na 10 kim. pierwszą nagrodę 830I1y został do Hłomczyna a kapelan-m as.
wziąi S. Komoniewski, w drugim biegu na woyb. Popiela został ks. Wawrzyniec Ros-
1609 metrów Yorwand, w trzecim na 5 kim. tworowski.
Menkol, w ozwartym, rekordzie na tan-i Z Warszawy piszą do Dziennika Fozmń-

przysł'gującyoh Radzie gminnej — ale może!demach Wieniawski i Romanesoul w piątym skiego po i d. 25 b m:
też robió wrażenie zamiłowania do prawowa- rekordzie na tandemach Mańkowski i Komo- Powiadają, że ks. Imeretyński pragnąłby
nia się. Nie ohaę prsesądzaó, i*  na większość !niewsk', w szóstym, biegu pocieszenia na 2000 znieść tutejszy wydział dla wyznań obcych, aby
ludności niestety to ostatnie wmżenie zrob i1 “ * K iaPski> a w siódmym biegu rekordowym wszystk e sprawy tego wydziału wprost w Pe-

' zaznaczył się jako uiepospolity jpżdzirc o. tersburgu były rozstrzygane. Jego niechęcią 
Barański z Warszawy, który przeje ibal 50 do mięszama się do wsztlkioh spraw kościel- 
wiorst w godzinie, 22 minutach i 243|6 se- nych można tylko wytłóoiaczyó to, iż pozo- 
kundy. stawia te sprawy p. Woyeykowowi, który w

W interesach artystycznych tea ru lwów- ostatnim zatarga z arcybiskupem ks. Popie- 
skiego wyjechał do Berlina dyrektor dr. Ban- _ lem o rnsyfikaoyę seminaryów du hownych 
drowski, oraz artyśoi pp. Żelazowski i No | nie okazał taktu, ale za to dużo samowoli, 
waoki. | Podobno w polskiej prasie zakordonowej

Ogień powstał dziś popołudniu w Iwo-' pojawiły się pogłoski, że ks. Imeretyńs i, u-
wskiej cegielni Reissa na Snopkowie, w ma-jdawszy się na dwumiesięczny urlop, nie wra-
gazynie. Węgiel znajdująoy się na składzie! ca na tu tejszj swoje stanowisko. Pogłoska 
w wielkiej ilośoi, z powodu wilgoć i zna J to mylna. Ks Imeretyński obiecał carowi, żo 
oznego ucisku począł tlió. Robotnicy wzięli, pozostanie ua swem stanowiska pizez pewną 
się ozemprędzej do usuwania palnego matę- liczbę lat i przyrzeczenia tego dotrzyma, po

zwłaszcza po oświadc-zeuiu p. namiestnika de- 
putaoyi Kółek rolniczych, iż w większej czę­
ści powiatów staa wyjątkowy w niedalekim 
już ozasie zniesiony zostanie. Prezydent mia­
sta powinien był potrafió większość Rady 
miejskiej o bezcelowośoi uchwały wnoszenia 
rekursn przekonać.

Czas odnowić przedpłatę!

miesięcznie
kwartalnie
półroosnis

Przedpłat* na „Gaz. Nar."
wynosi:

we Lwswie na prowinoyi
1 sł. 50 ot.
ł .  5 0 ,  
9 „ -

2 sł.
6 
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ryału z zewnątrz, a przybyła straż pożarna 
nie miała już  właśoiwie nic do roboty. Szko­
da bedzie dość znaczna.

Obscrwacya stanu umysłowego u Kon 
stantego Winiarskiego, który w Dydni przed 
rokiem zamordował własną żonę i jej wuja

za to pobytu jednakże zapewne nie przedłu­
ży, bo stanowisko jego dużo rozkoszy nie 
nastręcza. Robota z czynowniotwem zdemo- 
ralizowanem, posiadająoem wpływy w Peters­
burga i krzyżująoem tam niejeden plan jego, 
nie łatwa.

Wózki dziecinne bardzo pięknie wykonane po złr. 8*50 poleca fabryka wózkó^, koszów i rntbll bambusowych
A. , Lwów, ulica Akademicka 5 .

Oennlkl Ilustrowane sratia.
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W tych dniach dokonano tn znown kil-; czyfc ks. Gnatowski o „Polsce" Brandesa. Po- 

kn aresztowań, mianowicie pomiędzy stnden- j ozątek o godzinie 8 wieczorem.
tami. — O ile ujęto winnych lab niewinnych, 
tego wam powiedzic-ć nie umiem, ale faktem 
jest, że aresztowania pozostają w związkn ze 
sprowadzaniem jak id  ś broszur z zagranicy. 
Skonfiskowanie broszur, zwykle niezbyt mą- 
drye , spcn cr.eń-t wa w elk:ej szkody nie 
przyniesie, al * szkoda młodzieży, która zwy­
kle padn. ofiarą w podobnych y-ypadkaoh.

Irloikń-Jo u ni uist<-a. Senzacyjną kra­
dzież «ib.:uaniem p pi‘‘n ono onegdajszej 
nocy w B runie w mieszkaniu ministra spraw 
wewnątrznvoh hr. Euhuburga, kuzyna amba­
sadora wiedeńskiego, który świeżo wrócił 
z urlopu. Minister Eulenburg, starszy czło­
wiek, ma r wyczaj wcześnie zasypiać. Unegdaj 
ledwie s’ę położył do łóżka, usłyszał podej-j 
rżany szelest w pokoju, me zwrócił jednak 
na to szczególnej u w g i. Mad ranem dopiero! 
obudziwszy się spostrzegł, źe go rzetelniej 
okradziono. Wszystkie drzwi i szafy były po­
otwierane. Złodzieje zabr .!. 25.000 marek go 
tówką i wszystkie kosztowności x mieszka 
nia, a byli tak zuchwali, że przetrząsnęli na­
wet nocną szafkę, stojącą przy łóżku gospo­
darza. Sprawców dotąd nie wytropiono.

Kobiety i  rozbrojenie. Od paru mie­
sięcy powstał międzynarodowy związek ko­
biet, którego celem działać w duchu pacy fi 
kaoyjnym. Członkinie założyły organ ,Ni- 
tion“ wycbodząoy w Paryżu i dokładają 
wszelkich starań, aby powiększyć koło ade­
ptek, ho których, między innemi, należy Ma- 
rya Szeliga, pani Flammarion, baronowa Car- 
tier de Taint Rene, margrabina Ronx do 
Saint-Ma: tin i w. i. Przewodniczącą L.gi 
Kobiet d li ogólnego rozbrojenia jest księżna 
Wiszniewska. W ostatnich czasach powstał 
związek francusko amerykański, na pamiątkę 
Waszyngtona i Lafayetta i ku wspólnemu 
szerzeniu ich celów i dążeń pod hasłem: Je­
dność, Miłość, Pokój. Członkinie, uznając, że 
„kobieta, jako wychowawczyni dzieci, powin­
na amoralnie i odrodzić lnazkośó“ postano­
wiły pracować niezmordowanie w tym duchu. 
Francuski zjednoczyły się już z kobietami 
Szwecyi, Anglii, a teraz i Ameryki. W ciągu 
ostatnich pięciu miesięcy otrzymały one prze­
szło tysiąc listów z prośbami o przyjęcie w 
szeregi. Stowarzyszenie zamierza urządzić 
ogólny kongres podczas wystawy paryskiej 
1900 roku.

Pociąg ekspresowy Petersburg-W arsza­
wa W. edeń-Ni cea zacznie kursować 13 listo 
pada br.

Wspomnienie pośmiertne. Piszą nam z 
H usiatyna: Dnia 10 bm. odprowadziliśmy na 
miejsce wiecznego spoczynku wśród bardzo 
lioznego zebrania księży obu obrządków, 
władz miejscowych i parafian zwłoki ks. J i- 
na Bojarskiego, gr. kat. proboszcza tutejszej 
parafii, jednego z tych kapłanów-męezenni- 
ków, których na chwałę ojczyzny i religii 
wydała zieuua chałmaka. Urodzony 1820 r. 
w Zabłooiu, ukończył chlubnie szkoły w Bia-

Wpisy dziatwy do og ódka froeblow- 
skiego J Jaroszyńskiej rozpoczęły się pier­
wszych dni t. m. i przyjmują się każdego 
dnia w godzinach południowych od 11 do 2 
ul. Frehry 1. 7. Programy szkółki w miejscu.

Z teatru. Występującego na scenie lwow­
skiej w czwartek po raz pierwszy po powro­
cie do Lwowa w „Czarodzieju z nad Niiu“ p. 
J. Lelewicza przywitała szczelnie zapełnia­
jąca audytorjurn publiczność drugimi i grom­
kimi oklaskami. Ponadto wręczono sympaty­
cznemu śpiewakowi po pierwszym akcie wspa 
niały wieniec.

Inwestycje z § 14.
Wedle komunikatu zamieszczonego w 

Wiener Abendp^st, z aktywowanych przez 
rząd 20 milionów złr. na wydatki inwesty­
cyjne asygnowano między innemi następują­
ce kwoty, mianowicie w dziale budowy dróg 
asygnowano w G alicyi: na budowę mostu na 
Zbruczu 16 200 złr., na drogę Busk-Toporów 
40 000 złr., dodatek na budowę dr. gi Majdan 
Stary-Rozwadów 15.000 złr., na rekonstruk- 
cyę drogi Kmhynioze-Żurawno 13.000 zł., 
w dziale budowli wodnych: na regu'acyę Du­
najca 80 000 złr., Sanu 197.000 złr., Dniestru
160.000 złr., na zakupno statku do czyszcze­
nia dna Wisły 40 000 złr., na budowę gma­
chu urzędów go w Krakowie 120.000 złr., dla 
krakowskiej auademn umiejętności nadzwy­
czajna subweneya na rozszerzenie budynku
8.000 złr., dla uniwersytetu krakowskiego: 
na instytut hygieniczny 1,000 złr., na publi- 
kaoye z powodu 500-letniego jubileuszu ist­
nienia uui wersy te tu Jagiellońskiego 1.000 złr., 
na uzupełnienie biblioteki seminaryum filolo­
gicznego 1.000 złr., dla politeohniki lwow­
skiej na Bprawienie przedmiotów do urządze­
nia (z ogólnej kwoty 1,800 złr.) 1.000 złr., na 
wyposażenie katedry geometryi 1 000 złr. — 
wogóle na subweneye na podróże informa­
cyjne profesorów uniwersyteckich 1.500 złr., 
na subweneye dla profesorów technik i aka­
demii rolniczej wiedeńskiej 3.000 złr., na 
kształcenie sił profesorskich dla technik 2.500 
złr., pauszal dla szkoły realnej jarosławskiej 
1 800 złr., kredyt piuszalowy na nowe semi- 
naryum nauczycielskie w Galicyi 3.300 złr., 
na budowę gmachu seminaryum nauczyciel­
skiego lwowskiego 46.000 złr., na budowę ta­
kiegoż budynku w Samborze 45.000 złr., na 
popieranie przemysłu 50.000 złr., na wydatki

ie Podlaskiej, seminaryum chełmskie, wy- j urzędowe i manipulaoyjne poszło wogóie 
święcony 1843 otrzymał po ojcu probostwo. 80>000 złr ua aŁrzymani0 rządowych budyn- 
w Za łooiu, gdzie niedługo potem został dzie- . , , , , , , , ,,
kinem  bialskim. Nauką powagą znaczę- ków P ł o w y c h ,  lub przysposobienie lokalów
niem wyróżniał się zaszczytnie wśród miej ■ | urzędowych wogóle 100.000 złr., w ekstraor- 
scowego du ihowieńsfcwa. Toteż książę Czer- dynaryum nadto 4.000 żłr., na koszta przewo-
hasski, prezez wydziału dla spraw unickich 
zwró-ił rań  baczne oko. Cucąc go pozyskać
dla swych niecnych zamiarów zaprowadzenia i 
sehyzn y, ofiarował mu wyższe godności ko-1 
śoielne a po wywiezieniu biskupa ks. Kaliń­
skiego, nawet oiskupsswo chełmskie, byleby 
tylko zgodził się na „oczyszczenie obrządku 
unickiego od naleciałości łacińskich".

Ks. Bojarski przejrzawszy zamiary mo- 
skiewtkie, wszystkie ofiarowane mu godności 
i zaszczyty odrzucił, za co naraził się na 
prześladowania i był przenoszony z parafii 
na parafię i skazywany na dotkliwe kontry- 
bucye. W r. 1873 gdy rząd rosyjski nie krył 
się już z zamiarem zmsz. zenia unii, nie cze­
kając aż będzie wywieziony na Sybir, porzu­
cił kraj i wraz z liozną rodziną schronił się 
do Galicyi.

Tutaj, równie jak w pismach niemiec­
kich i francuskich zapuinocą artykułów dzien­
nikarskich starał się informować świat o gwał­
tach moskiewskich. Dłuższy czas przebywał 
W Watykanie, gdzie ojcu św. dostarozał do­
kładnych wiadomości o wypadkach chełm­
skich. Wróciwszy do Gal cyi, starał się o pro­
bostwo, aby utrzymać Lczną rodzinę, lecz 
konsystorz, opanowany przez świętojurców 
(Malinowski) stawiał nieprzeparte przeszkody.

Tylko energia namiestnika Gołuchow- 
skiego zdołała je usunąć i biedny tułacz i 
wygnaniec otrzymał probostwo husiatyńskie 
w dobrach namiestnika. Tu przebywał do 
ostatnich czasów, święcąc przed kilka laty 
50-letni jubileusz kapłaństwa.

Po wyjeździe metropolity Józefa Sem- 
bratowicza był jednym z kandydatów (ze 
strony Watykanu) na metropolię lwowską. 
Przez cale życie wslczył słowem i czynem 
w obronie wiary i ojczyzny. Wydał drukiem 
liozne prace, z których najwięcej znane: 
Czasy Nerona w IX stuleciu (w dwóch wy­
daniach), Historya Fooyusza, O wprowa lże­
niu języka rosyjskiego do obrzędów łaciń­
skich i wiele innych. Na pogrzebie w cerkwi 
rzewnie przemówił ks. Temmcki, na cmenta­
rzu w porywających słowaoh sławił pamięć 
zmarłego k>, Jezuita Zosel z Tarnopola. N.

Lwowskie stowarzyszenie „Praca Ko­
li et" przenosi z dniem 4 pm. biuro swoje tu­
dzież utrzymywaną przez sie io szkołę robót 
kobiecych, szwalnie, bazar robót kobiecych i 
dom opieki nad robotnicami z dotychczaso­
wego lokalu na ul. Ormiańskiej 1. 2 I piętro, 
do nowego lokalu na ulicy Wałowej 1. 4 
I piętro.

Nakładem Macierzy Polskiej wyszedł z 
druku ka endarz na r. 1899 ozdobiony mapą 
Polski i 14 ilustracjami. Zawiera artykuły 
pióra Grzegorzewskiego, Sienkiewicza, Jasiń­
skiego, Opmana, Merunowioza, Piaseokiego, 
dr. Bujwida, Konopnickiej, Sosnowskiego, dr. 
Pawlika, Dąbrowskiego, Gałeckiego, Suffuzyń- 
skiego, dr. Grudzińskiego i Szaniawskiego. 
Cena egzemplarza 40 ot. a dla odbiorców wy­
dawnictw Maoierzy Polskiej 25 ot. wraz z 
przesyłką pocztową, Adresować należy : Biuro 
Maoierzy Polskiej, Lwów, ul. Batorego 1. 36 
I piętro.

W Kole Literackiem  I A rtyst) Cznem
lwowskien. będzie w piątek 30 b. m. miał od-

zu przesyłek pocztowych kolejami i parowea- 
j mi 206,000 zła., wydatki na pomnożenie i u- 
zupełnieme inwentarza wogóle 60.000 złr., na 
urządzenie nowych przewodów telegraficznych 
i pneumatycznych 160.000 złr., na urządzenie 
nowych państwowyoh linij telefonicznych
45.000 złr.

W etacie ministerstwa kolei żelaznych, 
wśród innych pozycyi ogólniejszego znacze­
nia znajdują Hę: na zakładanie nowych i 
wzmocnienie istniejących mostów 50.000 złr., 
na odnowienie taboru 200 000 złr. Nadto asy- 
gnowauo na badowę kolei żelaznej Lwów- 
Sambor 1,000.000 złr., Przeworsk-Rozwadów
1.860.000 złr., Stryj-Chodorów 980.000 złr., 
na budowę kolei lokalnych w ogóle (w całem 
państwie) 936.000 zł., na zaprowadzenie po­
dwójnych torów (wogóle) 152 300 złr., na po­
mnożenie taboru kolei państwowych 2,727.300 
złr., na budynki mieszkalne dla urzędników 
i sług 50.000 złr., na rozszerzenie istnieją­
cych i zaprowadzenie nowych torów kolejo­
wych, oraz na różne nieprzewidziane wyda­
tki 100.000 złr. W etacie ministerstwa rolni­
ctwa asygnowano: na subweneye w zakresie 
kultury krajowej 20.000^ zł., na chów koni 
50 000 złr. W etacie ministerstwa sprawiedli­
wości znajdujemy następująoe pozyeye, bliżej 
nas obchodzące: na budowę budynku sądowe­
go w Gwożdzeu 8.000 złr., w Tarnopolu
20.000 złr., w Zbor wie 10.000 złr., w Nowym 
Sączu 20 000 złr.

Bada państwa.
(Telegr. „Gaz. Nar.")

Posiedzenie czwartkowe.
Wiedeń 29 wrzeinia.

Na stule izby złozjł rząd wszystkie usta­
wy, stanowiące kompleks ugody z Węgrami, 
a znane z poprzednich sesyj, dalej ustawę o 
zmianie postanowień ołowych od napojów go­
rących i podatku od wódki, ustawę o zmianie 
podatku od piwa, ustawę o podatku cukro­
wym, ustawę o niektórych zmianach taryfy 
cłowej, ustawę o odstąpieniu krajom części 
dochodów z podatku od piwa i wódki, z któ 
rej Galieya dostać ma 1,759.070 zł. ustawę o 
rozdziale bonifikaeyi za eksport on ru, usta 
wę o ułatwieniach w dopuszczania do egza­
minów sędziowskich, ustawę o wysokości po­
datku, nadającego prawo do tytułu kupca, 
ustawę o kontyngencie rekrutów i o budowie 
kolei z Bośni do Dubrownika.

Dalej przedłożył rząd czternaśoie proje­
któw ustaw, wydanych podozas przerwy par­
lamentarnej na podstawie § 14, oraz reskrypt 
prezydenta gabinetu w sprawie stanu w yjąt­

kowego i reskrypt ministra sprawiedliwości 
w sprawie zawieszenia działalności sądów 
przysięgłych w trzech obwodach sądowyeh w 
Galicyi.

Protokół z poprzedniego posiedzenia u- 
kazał się w żałobnej obwódce. Przed sekreta­
rzami leżą olbrzymie, stosy wniosków i inter- 
pelaoyj.

Prezydent Fuchs zapowiedział, że wy 
bór deputacyi kwotowej umieści na porząd­
ku dziennym wtorkowego posiedzenia.

Wniosek nagły wiernokonstytucyjnej 
szlachty' niemieckiej, podpisany przez bar.
Scbwegla, hr. Sttirgkha i dr. Grabmayera 
opiewał:

Zważywszy, źe wedle doszłyoh do wia- 
domośoi publicznej, a z kół urzędowyoh w 
częśoi potwierdzonych doniesień, między rzą 
dem austryaekim a węgierskim zawartą zo- 
s;ała umowa, wedle której uregulowanie wza­
jemnego stosunku, ewentualnie ma być przed­
sięwzięte samoistnie w każdem państwie — 
zważywszy, że taka praktyka sprzeczną się 
wydaje z brzmieniem i duchem konstytuoyi
— zważywszy d lej, że takie .postępowanie 
narazi Anstryę na ciężkie ■ matęryalne szkody
— zważywszy jeszcze, ie  potrzefmem jest 
zawarowanie praw parlamentu,' trzeba bonie* 
cznie dowiedzieć się patyehmiast o treści 
wspomnianej umowy — p.idpisani wnoszą 
zatem :

1) wzywa się rząd, aby natychmiast po­
dał do wiadomości treść zawartej z Węgrami 
umowy,

2) ustawy odnoszące się do tego przed­
miotu, przez rząd przedłożone, mają natych­
miast być traktowane w pieiwszem czytaniu.

Wniosek ten traktowany ma być jako 
nagły".

Obok tego wszystkie inne stronnictwa 
opozycyjne postawiły wnioski przedłożenia 
umowy z Węgrami, jednakże nie natychmia­
stowego traktowania ugody w izbie.

Potem nastąpiły oświadczenia reprezen­
tantów różnych stronnictw tak co do wnio­
sku hr. Stuergkha jak  i obstrukcyi w kwe- 
styi ugody z Węgrami.

Podozas mowy Luegera panował w Izbie 
nieopisany hałas. Schónererowcy i chrześci­
jańscy soeyaliśei obrzucali się nawzajem naj­
gorszego rodzaju obelgami.

Po Luegerze p. Engel przemawiał za za­
łatwieniem ugody w drodze parlamentarnej, 
chociażby z tego powodu, że w ten sposób 
możnaby najgorsze krzywdy z projektowanej 
ugody usunąć.

Dr. F u c h s  oświadczył po 1 3m przemó­
wieniu, że dyskusya jest bezprzedmiotowa i 
że on na podstawie regulaminu umieszcza na 
porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia 
pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o 
ugodzie. ,

Na teiu o go lz. 2 ^uinub 40 posiedzenie 
zamknięto. .

Wiedeń 29 września.
Natychmiast po posiedzeniu Izby ze­

brały się komitety wykonawcze klubów pra­
wicy i lewicy na naradę

Wiedeń dnia 29 września*
Z kół mieszczaństwa lwowskiego wpły­

nęła do izby petycja na ręoe posła Rutow-. 
skiego o zniesienie stanu wyjątkowego w 
Galicyi.

Wiedeń 30 września.
Na posiedzeniu komitetu wykonawczego 

prawicy po wozorąjszem posiedzenia Izby 
był obecnym także hr. Thuu, dr. K-uzl i mi­
nister Jędrzejowicz.

Wiedeń 30 września.
Uchwały wozorajszyoh posiedzeń klubo­

wych po posiedzeniu izby nie są znane. Mó­
wią, iż lewica trwa dalej w postauowieniu 
nie wszczynania obstrnkcyi w sprawie ugody
z Węgrami i że zaprotestuje przeciw uiepo- . . . . . . . .
ss.w i.m il praas dr. Foohsa iia p o r.,- lk . d .i .n . “ o n *  zeffljej Zimy m ieli jakoby
nym w c z o ra js z o  posi.dzeni. wołoska h r . ; urządzać zam ach na cesarza austryaekiego 
Sfcuergkha, oo wyplyn,to z b l r f u j  -  j . k  ie- w Budapeszcie. Spraw a traktowana jest 
wica o trzym aj. — in6erpr.fc.oyi rogoUmion 7  ’ * J P0WaM5r Zam“ r
izbowego przez prezydenta.

Ksiądz S t o j a ł o w s k i  zapytywał pre 
zydenta, kiedy podda pod obrady izby spra­
wę stanu wyjątkowego w Galicyi i wyraża 
życzenie, aby to nastąpiło jak najrychlej.

Nagłe wnioski zgłoszono dziś następują­
ce: SchOnerer bezzwłocznego zniesienia roz 
porządzeń językowych, uznania języka niemie­
ckiego za język państwowy i ustawowego u- 
regulowania kwestyi językow ej; Hoohenbur- 
ger wycofania wniesionyoh już przedłużeń n- 
godowych i rozpoczęcia nowych rokowań z 
rządem węgierskim.

Prezydent zastrzegł się przeciwko te»n , 
że ks. Stojałowski powątpiawa o tern, jakoby 
doniesienie rządu o stanie wyjątkowym isto­
tnie wpłynęło już  25 bm. do izby.

Prezydent oświadozył, ie  przedłoży 
wniosek rządu w tej sprawie pod obrady izby 
możliwie jak najrychlej.

Z porządku dziennago przystąpiła izba 
do wyboru deputacyi kwotowej.

P. Schóuerer żądał imienuago głosowa­
nia do wyboru i postawił wniosek, aby nad 
jego wnioskiem głosowano również imiennie.

Ponieważ wnioski te nie uzyskały po 
trzebnego poparcia, powstał wielki hałas na 
l^wie prusofilów.

Odzywały się głosy: „Chcieliśmy właśnie 
tego, aby się przekonać, do czego jest zdolną 
niemiecka opaayoya."

Wolff krzyczy Czy wybór ma się zno­
wu odbyć, w galopie?

Iuni krzyczą: Cicho siedzieć 1
Nastąp i ł  wybór deputacyi kwotowej, po- 

ozem zabrał głos prezydent ministrów hr. 
Thnn.

Po mc w e Lr. Thuna zabrał głos br. 
Sol.wegel ze stronni owa wiernokonstytncyj- 
nej szlachty niemieckiej. Motywował swój 
wniosek, aby hr. Thnn zawiadomił natyoh 
miast radę państwa o treści porozumienia się 
swego z br. Banffym w kwestyi ugody z 
Węgrami.

Zwłaszcza domagał aię od rządu zawia­
domienia, co rząd postanowił uczynić na wy­
padek, gdyby parlament nie załatwił przedło- 
żeń ugodowych.

Hr. Thuu zabrał głos powtórnie i złożył 
oświadczenie tej treści, że rząd nie zna takich 
przepisów parlamentarnych, któreby go obo­
wiązywały do wyjawienia, co myśli czynić w 
tym wypadku, gdy sprawa, która jest tak jak  
obecnie sprawa ugody parlamentarnej, powie­
rzona do rozstrzygnienia parlamentowi, przez 
parlament nie zostanie załatwioną.

Po tern stanowczem oświadczeniu rządu 
zabrał, głos p Prade i popierał wniosek hr. 
Schwegla.

Godziaa 3 popołudniu posiedzenie trwa 
dalej.

Ju tro  posieddenia nie będzie.
W ciągu posiedzenia posłowie Bojko i 

Krempa interpelowali rząd w sprawie ostat­
nich nadużyć wojskowych w Galicyi.

Wiedeń d. 30 września.
Dziś przed połniniem odbyło się posie­

dzenie przewodniczących wszystkich klubów 
niernieękich. Na tern posiedzeniu byli prezy­
dent izby dr. Fuchs i prezes komitetu wyko­
nawczego prawicy Jaworski.

T e l e g r a m y  i t e l e f o a e m a t y
W iedeń 30 września. 

Urzędowa „Wiener Zeitung" publiku­
je ustawę o dodatkach do płacy radców 
trybunału kasacyjnego.

B u d a p e s z t  30 września.
Wczoraj zaczął się proces przeciw 

zarobnikom Muzyce, Hartmanowi i Kowa-

M adryt 30 września.
Powstanie na Filipinach szerzy się 

gwałtownie. Gubernatorowie i inni funk- 
cyonaryusze rządowi na wyspie Luzon 
uciekli częścią do Hoilo, częścią do Ma- 
nilii.

Londyn 30 września.
Lord Oromer (komisarz angielski w 

Egipcie) odjechał juź stąd z powrotem do 
Kairu. Bawi tutaj dr. Jameson (dowódzca 
wiadomego nieudałego najazdu na Trans- 
vaal), jak słychać, względem położenia te­
legrafu i budowy kolei przez Afrykę od 
Egiptu do Kaplandu.

Do Szangaju wysłano jeden okręt wo­
jenny.

Londyn 30 września.
Do dziennika „Daily Telegraph* do­

noszą z Kairu, że sirdar Kitchener, przy­
bywszy do Faszody, zażądał od naczelnika 
francuskiej wyprawy kapitana Marchanda, 
aby wylegitymował się mu pełnomocni­
ctwem rządu francuskiego. Marchand nie 
mógł uczynić zadość temu wezwaniu, mi­
mo to jednak reklamował dla Francyi zie­
mie przez się zajęta.t  i  i, </ tf

Londyn 30 września.
Kitchener basza ma z powodu cho­

roby oczu złożyć komendę nad armią 
egipską i ma mieć zamiar powrócić do 
Londynu. Następcą jego mianowany będzie 
prawdopodobnie jenerał Hunter.

Podczas pościgu za wojskiem nie- 
przyjacielskiem wpadła w ręce Anglików 
kasa wojskowa kalifa, zawierająca 10.000 
funt st.

Londyn 30 września.
Do „Standarda" donoszą z Kandyi, 

że Edbem basza wraz z 60 żołnierzami 
tureckimi opuścił wczoraj Kretę.

Do „Biura Reutera" donoszą z Kan­
dyi, że Dżewad basza oświadczył gotowość 
wycofania wojsk tureckich z miasta i roz­
łożenia ich obozem na przedmieściach.

Do tego samego biura donoszą z Pa­
ryża, że wczoraj wręczono sułtanowi ul­
timatum w sprawie kreteńskiej.

Londyn 30 września.
„Daily Telegraph* donosi źe Mar­

chand wielce był uradowany środkami 
żywności, jakie mu pozostawił Sirdor 
Kitchener basza, ponieważ przybył do Fa­
szody zupełnie pozbawiony prowiantów 
i wobec tego byłby zmuszony wkrótce ' 
kraj ten opuścić. Marchand nie mógł wy­
kazać się Kitchener baszy upoważnieniem 
rządu francuskiego, ogłosił jednak Faszo- 
dę jako tery tory um francuskie.

Sirdor Kitchenerbasza zostanie pra­
wdopodobnie zamianowany jener. guber­
natorem Sudanu.

Londyn 30 września.
„Timesowi* donoszą z Pekinu, że 

ścięto tam świeżo sześciu zwolenników 
stronnictwa reformy i syna gubernatora 
Kuefe za sprzysiężenie, uknute przeciw 
cesarzowej wdowie. W mieście panuje 
spokój.

Wiedeń 30 września.
Klub Słowian południowy oh wydał ko­

munikat o swojem stanowisku w parlamen­
cie. W komunikacie tym Są zawarte skargi na 
nieszanowanie praw narodowych wielu szcze­
pów słow.ańskich w Austryi i zapewnienie, iż 
klub nie widzi potrzeby zrywać dotychczaso­
wego związku z prawicą parlamefttartią, do­
póki ona trzyma się zeszłorocznego adreSfi 
większości." Kltfb" WdrOŻył a » b y  -krzy­
wdy Słowian były przez rząd usunięte.

Posiedzenie dzisiejsze.
Wiedeń dnia 30 września.

Posiedzenie dzisiejsze rozpoczęło się o 
godz. 12 min. 16,

Po odo: ytanin spiso wniesionych pety- 
cyj i zgłoszonych wnioskow zażądał głosu p. 
S c h f l n e r e r  i zapytał prezydenta Fuohsa, 
czy prawdziwem jest doniesienie jednego z 
pism o wrzekomem wyrażenia się jego o opo- 
zyoyi niemieokiej.

Prezydent dr. F u  o h*  oświadozył, ie  nie 
przypomina sobie, aby powiedział to, oo owo 
pismo doniosło, na kaidy sposób, gdyby i tak 
było, to powiedziałby to jako człowiek pry­
watny i nie ma obowiązku nikomu z tego się 
tłumaczyć.

Narodowiec niemiecki H e g e r  uskarżał 
się, że w rozmownicy parlamentarnej publi­
czność jest żle traktowaną.

zbrodni.
Budapeszt 30 września.

Do „Budupesti Hirlapu" donoszą z Na- 
gybanya, że uwięziono tam robotnika, na­
zwiskiem Billaba, który wychwalał czyny 
anarchistów, a nadto dopuścił się zbrodni 
obrazy majestatu. Odprowadzono go do 
więzienia w Szatniarze.

P a r y ż  30 września.
Dziennik „Journal" donosi, że ma­

jo r Esterhazy od środy przebywa w Pa­
ryżu.

R zym  30 września.
Rząd włoski miał oświadcyć, jak sły­

chać, iż nie będzie stawiał trudności Pa- 
nizzardiemu, jeśli przez Francyę wezwa­
ny zostanie do złożenia zeznań w zprawie 
Dreyfnssa, dał jednak do poznania, że pra­
gnąłby ewentualności tej uniknąć.

Rzym 30 września.
Dekretem królewskim została rozwią­

zaną rada miejska w Liwornie. Prefekt 
odkrył znaozne defraudacye w kasie miej­
skiej ; burmistrz umknął, kasyer miejski 
aresztowany, nastąpią też inne areszto­
wania.

Bruksela 30 września.
Dyplomatyczne rokowania względem 

zniesienia premij cukrowniczych zostały 
zerwane z powodu, że Fraucya i Rosya 
żadnych wydatnych ustępstw poczynić nie 
chciały.

Wiadomości giełdowe.
dnia 30 w neinia 1868. 

Ik cy t za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 
200 ii. m. k 209'— do 211'50. Kolej Lwów-Czerń.-Jasska 
po 200 zł. w. a. 292'— do 295'—, Banko hipotecznego po
200 zł. w. a. 274— do 384'—. Baaku kredyt, galic. po 
200 zł. w. a. 200 — do 210 —. Akcye garbarni Kaeazow- 
skiej po 100 zł. 205'— do 212'—.

Listy zastaw ne na 100 zła Baaku hipot gal 4*/„ 
koronowe 96'50 do 97-20. 5% z 10°/0 prem. 11020 
do 110 90. 47,% los w 50 lat 100-20 do 100-90. Banku 
krajowego 47,% los w 51 lat. 100-80 do 101-50. Banku 
krajowego 4% los. w 57 lat. 98'— do 98-70. Towarz. kre­
dyt. gal. emsk. 4% (I. emisya) 97-50 do 98-20. 4% lo. 
v» 417, lat. 97-70 do 98 40. 4*/. los. w 56-lataoh 9580 di 
96 50.

Obligi za 100 zł.: Galic. fund.iszn propinaoyjuego 
4°/o 97-49 do 28'10. Buków, fuudusza pro-pinaayjnogo 5°/ . 
102-50 do —•— ■ Kouu. banku krajowego 5°/, w. a. Ii* 
em. 102-30 do —‘—, Potyczka krajowa 6% w. a. 103'— 
do —-— 47,% 100-50 do 101-20. 4% obligaeye kolejowe 
Banku kraj. 97-50 do 9820 za 100 nom.

Losy: Losy miasta Krakowa 26*50 do 28-50 Lo*y 
miasta Stanisławowa 50-— do —-—. „■

Monety. Oukat cesarski 5-61 <k Napoleondor 
9 49 do 9-59. Półimperyał 9-47 do 9-57. Bubel rosyjski
srebrny 1-20 — do 1-25-—. Rubel rok; wy 1-27-20
do 1-28 20. -100 marek niemieckich 58-60 do 59 —.

Wiedeń d. 30 wrieśnia. (Telegram „-Gazety Nar.? 
Dzisiaj o godzin. 2 minut 10 po południu -notowano na 
giełdzie wiedeńskiej: kredyty 350-75, węki zakład k red y  
te.wyi 376 75, anglobanki 155'—, leaderbanfc 222 25, koleje 
państwowe 346-50, elbethal 260-— akc^a tytoniowe 129-50 
alpiny 172-50, losy tureckie 58 25, unuabanki 294' — 
ruble 127-75, reata hiszpańska — .

Z rynków towarowych.
Budapeszt dnia 30 września. Pszduica na ma zae 

8'61 do 8-63, na wrzesień 9-65 do 9 75, n i październik 
8 74 do 8 75, żyto na wiosnę 7-10 do 7-12, na jesień 7-60 
do 7-70, kukurudza na wrzesień 000 do 0 00, owies n a  
marzec 5-50 do 5-55, na wrzesień 000 do 0‘j0, pszenica 
na jesień 0 00 d 0-00, kukurudza na wrzesień 0-00 do 
0-00, kukurudza na maj 1899 r. 4-50 do 4'52, rząpak ua 
sierpień-wrzesień —*— do —•—.

Priyjeohali do Lwowa.
Dnia 80 września.

Hotel Zorza. J. hr. Mycielski z Przewor­
ska, K. hr. Dzieduszycki z Sieohowa, K. Ho- 
rodyscy z Zabinia, A. hr. Wodzicki z Olejo­
wa, J. Łączyński z Bati&tyoz, S. Matkowski 
z Sokołowa, S. Załęski z Kałusza, O. Br, 
Buschmaun z Wiednia, W. Zagajewski z Gliń­
ska, J. Leszczyński z Bródek małyoh, W. Mo­
szyński z Snchostaw.

Hotel Europejski. T. Zita, A. Szubert, A. 
Skrabek, B. Czernik i J. Krcek z Pragi, K. 
Bromirski z Tańczówki, W. Zieliński z Iwan- 
czan, J. Haberm&nn z Mikulinieo, E. Wulfer z 
Suczawy, E. Sirko z Ładyna.

począwszy od 90 e t  — feoBipletiiie gotowe do zawieszenia
płuca la w a  J .  ( M I S T O F A  W E  L W O W IE
I* v  'M  u l i c a  J n b l o n o w  s k i c h  d .
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Tylko co ■wyszła bardzo zajmująca 
broszura p. t.:

Szczęście 
i dążenia społeczne.

Luźne uwagi
a kreślił

s t .  K O r o z a k .

N a tia i  K sięgam i K ato lic tie j
Ora m n .  M I Ł K O W S K I E G O

w Krakowie, Rynek 30.
Cena egzemplarza 30 ot., z prze 

syłką o 3 ot. więcej.

DROBNE OGŁOSZENIA
pe 1 ot. od wyrem.

pRZY BZĄ D Y  DO KITOW A NIA bydła 
■ w wypadkach dławienia, wzdęć i. t. p. 
(w keztałeie rury z drutu (talowego) sztu­
ka słr. 6’—, Trokary, gpuszozadła, poleca 
Piotr Ohrząstowskj, handel żelazny we 
Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw ka 
•dry).

ITRZĘDNIK w popołudniowych godzi­
l i  naeh udzielałby chętnie lekcyi gry 
na fortepianie za mierną cenę Uczeń Mi- 
kulfgo. A dres: Łyczaków 1. 30, wiado­
mość u pp. Śliwińskich.

Og r o d n i k  i  c h m i ł l a r z  praktyez
ny i dobrze polecony, żonaty, poszu 

kuje miejsc., zaraz. Ogrodnik w Rusiaty- 
ozaoh p. Strzeliska. 97

Jodtoh Winogron k;ryT
opłatnie za zaliczką złr. 2 10.

L ebhart Beregszasź 4 (Węgry).

JAN PA W LC K , masarz uznany przez 
lekarzy; poleca swoje usługi. Lwów, 

Sykstuska 4, drzwi 54 90

CESARSKIE GRUSZKI w f-cio klgr 
koszykach piękne, najprzedniejsze ee 

sarskie gruszki, rozsyła po złr. 1 90 fran 
co za pobraniem pocztowem. Maiman, Za 
leszcsyki. 99

DO NAJĘCIA jeden, dwa pokoje z ku­
chnią na 1. piętrze, św. Wojciecha 9,

E tA JETO N  nżywzny półkryty, Landolet 
H dwukołowa bida, sanie w dobrym sta- 
nio, tanio do nabycia u Stromengera , ul. 
Karola Ludwika 5. ,9 y

K asetki żelazne francuskie ua pieniądze
długości 14, 16, 20, 25, 30, 35 em.
po złr. 3-50, 4 — , 5 —, 7 —, 9 —, 13'—.

K łód ki am eryk ań sk ie
znakomitych systemów, oraz krajowe na 

wszelkie ceny — poleca

Antoni PTalski
handel żelazny

Lwów, plac Maryacki I 9

Prosiela M M
i

z dużej rasy, szybko rosnące, po sztukach 
odznaczonych pierwszą nagrodą na wysta­
wach i jarmarkach rczpłodników, są do 
sprzedania w chlewni zarszyńskiej.

Cena dwumiesięcznego knurka z2 złr., 
loszki 17 złr. loco stacya Zarszyn.

E C e r t o a t i  i
obińsko-rosyjska, zbiór majowy . świeża 
Souchong I. złr. 3-75, II. złr. 3'—. Okru­
chy najlepsze złr. 1-75. Okruchy drobue 
złr. 1 30 za funt. Dwór Łapszyn Brzeźany.

Największy wybór 
wełnianych, bawełnianych 

i jedwabnych
Kaftaników i Spodni,
Pończoch,skarpetek 1 pończoszek 
dla dzleoi, oraz skład fabry zny

norm alny  w ełn ianej bielizny
p ro f . D r. J& g e ra

poleea po najniższych cenach
SAład mócien i gotowe] bielimy 

F. 8 . B A R D A S Z A
we Lwowie ul. Teatralna 9,

n a p rz e c iw  k o śc io ła  k a to d ry .

POKÓJ bardzo ładny ua pierwsiem pię­
trze jest do wynajęcia w willi przy 

ulicy Chrzanowskiej 6. Wiadomość tamże.

stare i nowe sni-ze- 
f/ daje najtaniej

Em il Weiner
WIES 

I. Salzthorgasso

Leśnictw o Z assów  pod Czarno
(o. p. Zassów, stacya kolei i telegraficzna Czarna) rozsyła 
Od 15. października: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krze­

w y  i rośliny pnące. Cennik odwrotną pocztą opłatnie.

<*xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxrt
Magazyn Futer F. Czapczyńskiego g

we Lwowie ul. Jagiellońska 12
poleca we wszystkich rodzajach 3076

F u tr a  p o d ró żn e  i  m ia s to w e , również sk ó ­
ry , w ie r z c h y  do fu ter  i t. d.
C en n ik i i lu s tro w a n e  n a  ż ą d a n ie  franoo . ^

:xxxxxxxx-'
SPÓŁKA STOLARZY LW OW SKICH

w e L w ow ie, plao B ernardyńsk i 1. 17
poleca swój od roku 1854  istniejący

L £ E S L I
obficie zaopatrzony w w ielki w ybór garn itu rów  do salonów , kom pletne u rz ą ­
dzenia pokoi jadalnych  1 sypialnych, o raz u trzym uje n a  sk ładz ie  meble g ię­
te  i  żelazne. Wszelkie zamówienia w zakres stolarstwa- i tapicerstwa wchodzące, 
przyjmuje po cenach najprzystępniejscych , ręcząc za spieszne , gustowne i wedle

zlecenia dokładne wykonanie. 3108

Znane ze znakomitej jakości i zupełnie pewne w transporcie

W INOGRONA
kuracyjne Tokajskie i Badeńskie

otrzymuje codziennie świeże i rozsyła najstaranniej
opakowane handel 3052

Alberta Szkowrona wę Lwowie.

Konkurs.
W  ślad uchwały Wydziału powiatowego z 2 września 1898 

1. 2267 rozpisuje się niniejszem konkurs na posadę buehhaltera 
przy Wydziale powiatowym w Buczaczu z ,płacą 800 złr. w. a. 
i poborami osobnych dyet w razie poruozonych lustracyj gmin.

Do podania należy dołączyć:
1) t&etrykę urodzenia na dowód, że petent nie przekroczył 

40 roku życia ;
2) świadectwa z egzaminów rachunkowych lub dowód, że pe­

ten t ma co najmniej dłuższą praktykę w tym zawodzie ;
3) świadectwo moralności.
Ponadto wymaganą jest znajomość obu języków krajowych.
W razie, gdy kandydat w ciągu roku odpowie należycie po- 

ruczonym obowiązkom, może otrzymać posadę lustratora z pensyą 
około 1200 złr.

Podania należy wnosić do Wydziału powiatowego w Buczą- 
ozu w terminie do 25. października b. r,

Petenci zostający obecnie w służbie, mają przedłożyć podania 
■a pośrednictwem swojej przełożonej władzy.

Z W ydziału  powiatowego
Bucaact, 12 tereeśnia 1898. Prezes: B ła& ow ski.

P a sa ż  H a u sm a n a
I .  I i w o w a k l e

P h o to  - P la s t ic o n
Od 29 wr/.eś. lo 2 psźdz. jest ds widzenia

B ra ta n ia
wschodnia prowinc. francuska.

Wstęp 10 centów. 3054

Miód patoka
najprzedniejszy

sprzedaje Zarząd dóbr Suchodoły 
poczta Brody, po 3 złr. za pusz­
kę 6-cio kilową franco do każdej

m ie js c o w o śc i.  2115

A R B E N Z ’o szwajcarskie
brzytwy z klingą dającą się 
odmienić, są sławne 
w świeeie z nadzwy­
czajnej dobroci, do­
skonałości i pewności Sprzedaż przy zu- 
pełn j g w aran c ji fabrykatów jest we 
wszystkich lepszy h sklepach Austro-Węg. 
Proszę uważać na markę A. ARBENZ 

Jougne (Lamsanne)

Eto
zarobić (mieś. 3 — 4 0 0  mk.)

bez kosztów i ryzyka, 
ten niechaj zaraz nadeszle swój adres 
pod: „W. 99“ Ka-ol W jjtan , Lelpzlg- 
Lndenau.

Firmy z silnym kapitałem
poszukuje się zaraz dla Galicji do samo­
istnej sprzedaży wyrobów pewnej austrya- 
ekiej czyi nej fabryki kunsztownych d ru ­
ków — plakatów na blasze i blaszanych 
opakowań.

Oferty z prima poleceniem adresować 
do Administraoyi Gazety Narodowej pod 
znakiem : „Tiiehtig". 3082

Zarząd „Kółka Rolniczego"
w Sohodnioy potrzebuje: sześć 
wagonów owsa obrocznego na 
dostawy, sześó wagonów ziemnia­
ków jadalnych w dobrym gatnn 
ku, jakoteż jarzyn : cebuli, kapu­
sty głowiastej, grąchu, fasoli, ku- 
kurudzy, grzybów w znaczniej- 
zej ilości. Szczegółowe oferty z po 
daniem cen loco stacya Borysław 
o ile możebnem, prosimy przesy­
łać wraz z próbkami ofraukowa- 
nemi wprost do Zarządu „Kółka 
rolniczego" w Schodnicy.

własnego
chowu

łagodne, dobrze wystałe, dostarcza od 56 
litrów wzwyż, białe litr po 24 ct., czer­
wone po 26 ct. Benedykt Hertl, właściciel 
dóbr, zamek 6ollt8ch przy Gonobitz, Styrya

Doskonałą troack iego  Państw a
Śliw ow icę

rozsyła takie w skrzy esach pocztowych 
po 3 butilki franco po 4 złr. za zaliczką

H in k o  K au fm an n
Slivovitz - E xp ort, Agram.

Amatorskie przedstawienia
wymagają porządnej i dokładnej eharakte- 
ryzacyi osób występujących. Jako fryzyer 
teatru hr. Skarbka we Lwawie, wydosko 
nalony w tym zawodzie, podejmuję się od 
nośnyeh zamówień tak w miejsou, jak i 
na prowincyi ; dostarczam także najlepsze 
pudry, róże i szminki do charakteryzowa­
nia Leicbnera, fraoouskie i angielskie.

Przyjmuję wszelkie roboty fryzyerskie 
i wypożyczam peruki, których zapas mam 
nader wielki.

Ceny bardzo umiarkowane.

Edward Grillmayer,
fryzyer i perukarz

Lwów, plae Maryacki.

A D O L F SILB: JR S T E IN
cp ty ls: l  m edTLaniłc  

we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika 1. 9 (róg ul. Sykstuskiej). 
N ajw ięk szy  w ybór po na jtańszych  c e n a c h :

Okularów, cwiklerów, lornetek ręcznych , sztucznych oczy ludzkich , lornetek 
teatralnych, binokli wojskowych, dalekowidzów, barometrów metalowych i rtęcio­
wych. ciepłomierzy dla lekarzy, fnbryk chemicznych , browarów, gorzelni, do mie­
szkań, okien, oranżeryj, łazieuek itd. - Wagi do płynów jako to : Alkoholometry, 
Sacharometry, Wagi do oznaczenia wódki, cukru , piwa, octu, mleka, nafty, wina, 
ługu Areometry do rozmaitych płynów

Mikroskopy, ozkia powiększające (lupy), zwierciadła zwiększające, kompasy, 
zegary słoceczne, nanemetry I armatury do kotłów parowych, rurki do wodowska- 
zów, latarnie magiczne, modele maszyn parowych i elektrycznych, pantoskopy, ste- 
rooskopy z ebraam i, w;elsi wybór Krokomierzy.

a  a j  w ię k s z y  a t : - d ! lastrumenta niwelacyjne, stoliki pemlatowe, barome­
try do oznaczania wysokości, astrolabla, cyrkle kompletne czyli reiseeigi, libele, 
taśmy miernicze, calówki, piony, rozmaite maszyny indukcyjne z prądem stałym i 
przerywanym, rozmaite baterye elektryczne.

Dzwonki elektryczne dla mleszfcań i dom ów , jakoteż urządzenia telefoniczne 
wykonuję pod gwarancyą w miejscu i na prowincyi.

Naprawy przyrządów optycznych mechanicznych i elektrycznych dzwonków, 
wykonuję tan o i  sumiennie. 3098

Szczęśliwe odgadnienie.

Pokarm  łącząey w sobie dobry smak i war 
teść odżywczą, służy w wysokim stopniu ciału 
ludzkiem u, a jeżeli do tego jeszcze przychodzi ła ­
twe trawienie i taniość w używaniu, to nie możaa 
sobie żyozyć lepszego połączenia. Dobry smak, 
wysoka wartość idżywcza, łatw e traw ienie i wielka 
wydatność są w kakao van Houtena szczególnie 
silnie zastąpione. Napój ten można tak łatw o i 
szybko przyrządzić, kakao jest tak zupełnie roz­
puszczalne, że knżdy powinien próbę uczynić. Ł y ­
żeczka od kawy wystarcza ua filiżankę debrego 
kakao. Nie ma zapewne zdrowszego codziennego 
napoju.

Jedyna fabryka 
w Am sterdam ie.

FABRYKA
najlepszych, holender­

skich LIKIERÓW
SKŁAD FABRYCZNY

W iedeń, I .  K ohlm ark t N r. 4.
Dla dogodności szan. odbiorców urządziliśmy 

sprzedaż tychże prawdziwych likierów prawie u 
wszystkich więcej znanych firm, przyozem zwracamy 

uwagę, że moje prawdz. holend. likiery wyrabiam wyłącznie 
tylko w Amsterdamie, a w Austro-Węgrzeeh i w ogóle po za 

4 msterdamem żadnej innej fabryki nie posiadam. 3093
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i P IA N IN A  Z A G R A N IC Z N E  I
z najlepszych fabryk, po cenach umiarkowanych (fabrycznych) z gwarancyą g.

na lat 12, poleca *
K  M A R K I L W I C Z O W A

naaciycielia pierwsiej Koncesjonowanej sikoły fortepianowej 3112 %
|  we Lw ow ie, przy plaeu K apitnlnym  1. 6 ,  na I I .  p iętrze. *
4] Tamże wypożyczalnia i wymiana przegranych instrumentów.

Panie, które chcę kupić rzeczywiście trwałe, modne 145ób

M A T E R Y E  J E D W A B I E
niech za ądają naszych próbek, które odwrotnie gratis i fr nco wyszlemy.

N ad zw y czaj o lb rzy m i w y b ó r wszystkich potrzebnych do damskiej 
toalety je d w a b n y o b  m & teryj od 35 ct. do złr. 9-50 za metr

Wysyłamy wybrane jedwabne materye w każdej żądanej ilości oclone i 
opłacone do mkszkań.

Schweizer & Co., Luzern (Schweiz).
Dom eksportow y jedwabią.

Dr. Romplera Sanatorium
d la  ch o ry ch  n a  p łu ca

w  G orbersdorfie  u a  Ś lą sk u .
Od roku 1875 zostający pod lekarskiem kierownictwem właściciela Zakład 

ten leczniczDy położony na w yżynie, zaopatrzony w dużą hallę d la  kuracy i po­
w ietrznej, posiada najlepsze warunki lecznicze przy umiarkowanych cenach. P ro­
spekty bezpłatnie wysyła D r . R o m p le r .  " ’ 3091
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2>T©-w© o t w o r z o n y

S K Ł A D  W Ę D L I N
u l. B a to reg o  I. 4.

F E L IK S  J A K U B O W S K I
syn Adama Jakubowskiego

którego zaszczytnie znana firma składn wędlin istniała od 
lat 48 przy ulicy Halickiej — poleca swój nowo otworzony 
i obficie zaopatrzony w najprzedniejsze wyroby masarskie

MT SK ŁA D  W ĘDLIN *7
przy ulicy Batorego 1. 4 (obok sklepu Wgo L. Soleckiego).

Pracow nia w e w łasnym  domn ul. św . M arcina 1. 19.
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Ruch pociągów  kolejowych
obowiązujący z dniem 1. października 1898.

Przyjazdy  t  odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europej skicog.
Pociąg godzina Pociąg przychodzi d o  Lirowa:
isobowy 6-45 z Ickan (Suczawy, Husiatyna, Kałusza)

„ 7-30 z Zimnej Wody od 8. maja do 11. września włącznie.
a 7-40 z Janowa
„ 7-50 z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze
„ 7-55 ze Sokala i Rawy ruskiej
„ 8-05 z Ławocznego (Pesztu) Kałusza, Ohyrowa, Stryja
„ 8T5 z Tarnopola i Brodów na dworzoc główny
.  9-05 z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wieliczki , Mezó Laborez (Pesztu)

Chyrowa przez Przemyśl 
,  10 35 z Ickan (Suczawy).
„ 10 45 z Jarosławia, Lubaczowa
„ 1-01 z Janowa

pospiesz. 1-30 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Chabówki i Now Saeza
przez Tarnów, Bzeszó ' lub Przemyśl ‘

osobowy 1-40 ze Skolego, Stryja, Kałusza, Chyrowa. 
pospiesz. 1‘50 z Czerniowiec, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Kałusza

.  2-15 z Podwołoczysk (Kijowa), Kopyezy > ec, Husiatyna, Brodów na dwo-
rzec Podzamcze 

2-30 z Podwołoczysk i t. d. jak wyżej na dworzec główoy
5-00 z Podwołoczysk (Ki owa, Odessy) Grzymałowa, Kozowy, .Brodów na

dworzec Podzamcze 
5-25 z Podwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny
5-40 z Ickan, Snoiawy, Berhometu, S. retu, Kozowy. Pod wysokiego
5-55 ze Sokala, Bełzoa i Lubaczowa

osobowy

IOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCO

Dentolina
najlepsza glicerynowa pasta w tubkach

do
czyszczenia zębów  i  konserw ow ania dziąseł.

po cenie 25 ot. poleca

§ J A N  IHJN A T O W IC Z .

8 Sklepy właBne: we L w o w i e  ul. Kopernika 1. 3, ulica Ha­
licka 1. 11; w K r a k o w i e  Sukiennice Nr. 20; w C z e r-  
n i o o w c a c h  Rynek 1. 2; w P r z e m y ś l u  ulica Francisz- 

N / kańska 1. 24.

oooooooooooooooooooooooooi

Noe
osobowy

».pospiesz.

3-04
3-30
5-10

osobowy (i 1

pospiesz. -i 4f

.✓rufowy 9-10

pospiesz. 9-39

»
*

osobowy

9-45
9‘55

10-30
12-1 fi|

z Podwołoczysk na dworzec Podzamcze 
z Podwołoczysk na dworzec główny
z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) z Chabów­

ki i Orłowa przez Tarnów Bzeszó w i Przemyśl; Sambora przez 
Przemyśl.

z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieliczki, Orłowa, Boi- 
wadowa, Nadbrzezia, Sambora i Chyrowa przez Przemyśl 

z Krakowa, z Lubaczowa przez Jarosław ; z Jasła, Krosna Sanoka 
M. Laborez (Pesztuj przt * Przemyśl. ’

z Krakowa, (Wiednia, Berlina Wrocławia, Warszawy) Wieliczki 
Lubaczowa przez Jarosław, Jasła, fiymanowa, Krosna, iwoni- 
eza.Mezó-Laborz przez PrzeuiyS). 

z Podw łoczysk (Knowa, Odessy) Brodów Kopycz/niee na Podzin. 
z Ickan (Gałaezu, Jass) Suczawy, Kiinpoluugu Husiatyna, Pod- 

wysokiego, i Kozowy ;
% Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów na dworzec główny 
v Ławocznego ipeszou) Chyrowa, Borysławia, 
te Skolego, Kałusza, Borysławia.

Foeiąg odchodzi ze L irow a.

Bio żółta pospolita . . . 
Santos żółta dobra . , , 
Portorico zielona . . , 
Kuba bardzo dobra . . 
Ceylon plantacyjna . .

o .  gruba .
Mokka a-abska moena.

kilo 
złr. 1*40 

.  L60 

.  1-80 
n 1-92
• 2T  „ 2*16
.  208
.  2-16

Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.Jawa aromat, łagodna . . .

Wszelkie inne towary w zakres
Zwraca się uwagę, iż cukier w

0 Mandaryn najwybreJn.
1 Taszu, żółto kwiatowa
2 Juniojuan, biało kwiat.
3 Naniżyn ozarn. n aj przed
4 Souehong eiarna łagod
5 Congo czarna mocna
6 Wysiewki herbaciane
7 Okruchy herbaciane

handlu wchodzące,
n a jb liż s z e j  p rz y s z ło ś c i

f i  Lwowie 

w Rynko l. 42.

CUKIER
k iio

Rafinowany l-m a w głowach złr, —-88 
„ częściowo . . . . „ —  39
u w mączce . . . . „ —-40
„  w kostkach . . . .  —-40

5-kilowy pakiet w kostkach „ 1-95
M a s ło  d e se r o w ś . . . . . . .  112
Masło solone kuchenne . „ —-88 
Sm a le c  w ę g ie rsk i . . . . „ — 80

w najlepszej jakości a najtaniej.
podi ożeje o 6 ct. na kilogramie.

KAIKmiiB m W O T
c. k. uprz. galic. akoyj. Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszelkie papiery wartościowe i monety
po najdokładniejszjDi k u rsie  dziennym, nie lic z ą c  Ładnej prow izyi. 2

Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

§ .

pospiesz. 6-00 do Podwołoeiysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kozowy z dworo> głów
,  6 05 do Ickan, Kozowy, Husiatyn*, Suczawy
„ H-'6 do Podwołoczysk (Kijowa, Odesayj, Brodów, Kozowy z dworca Poda.
.  8-35 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina/, Rozwadowa, Nadbrzezia.

Orłowa przez Tarnów 
osobowy 8 50 do Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Ohyrowa, Stróża przez Tarnów 

.  9"I5 do Skolego, Hrebe .owa -d 10 lipea do 31 sierpnia, Kałusza, Chyrowa

.  9’2ó do Janowa
„ 9-35 do Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńee, Husiatyna, Kozowy, Grzy­

małowa z dworca głównego 
„ 9-53 do Podwołoczysk itd. jak wyżej z dworca Podzamcze.
.  9-56 do Bełżca, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa
s 10*55 do Ickan, SopoW3, Berthomethu, Badu wiec, Suczawy 
, 12-50 do Janowa od 1 lipea do 15. września w uiedziete i święta

pospiesz, 1-55 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) i Brodow z dworca głównego
„ 2-08 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy, Brodów z dworca Podzamcze

osobowy 2-15 do Bizuchowic tylko od 8 maja do 11 września w niedziele i święta, 
pospiesz 2"40 do Ickan Podwysokiego Kozowy, Kałusza, Husiatyna, Korosmezo/Se• 

retu (Jass, Bukaresztu)
,  2 50 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berliua) Labaezowa przez Jaro-

słr.w, Jasła przez Rzeszów, Unabówki (przez Rzeszów lub Tarnów 
osobowy 3*C0 do Stryja, Skolego tylke od 1. maja do 30 września wł.; Borysławia 

Ohyrowa 
„ 311 do Janowa
„ 3 16 do Zimnej Wody tylko od 3 maja do 11 września
„ 3-26 do Bizuchowic tylko od 8 maja do l l  września
B 4 55 do Jarosławia, Sambora przez Przemyśl.

Noc
osobowy

pospiesz.

osobowy

4 ll!

5-2U
6-20 
6-30 
6-40

6-55
7-00 
7-10
7-15
8-40

10-05

lO-4o

1100 

11-27 

UW AGA

do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Metó-Ltbori:< (P .rzta) 
Sano ta , Rymanowa, Iwonicza, Krosnu przm iJizeuiysj lasła 
przez Rzeszów, Wieliczki 

do Ławocznego (Munkaeza, Pesztu) Borysławia 
do Janowa od 1 czerwca do ló  września tylko w l u j  j i  i w inie 
do lokan, Radowiec, Kiinuolung, Suczawy
do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Mezó-La 

borcz (Pesztu) Orłowa przez Tarnów od 15 etcrwci do 15 wrz 
do Tarnopola z dworca głównego 
do Ławocznego, (Munkaeza, Pesztu) Uh/rowa, kałusza 
do Sokala, Kawy ruskiej 
do Tarnopola z dworca Podzamcze
do Janowa od 1 maja do 31 maja i od 16 wrześaia do 30 wrze­

śnia codziennie; od 1 c er w ca di ló września w niedziele i 
Święta

Jo lekau (Jass, Gałaezu) Huaiatyno, Kałusza, Szep .rowiec Nowo- 
B ie l ic y, Buczawy

do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Chyrowa, 
Sambora, fctanoka, Rymanowa, Lwomoza (przez Przemyśl) Jasła, 
C h a b ó w k i .  Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (przezChabówki. Orłowa K 
Tarnów) Rozwadowa 

do Podwołoczysk i Brodów, Kopyezyń ;a, 
wnego

ten sam z dworca Podzamcze

Husiatyna z dworca gł. -

Czas środkowo-europejski róini się od czasu lwowskiego o 36 mi­
nut a mianowicie 12 godz. w czasie średnio-eu./opejskim =  12 godzinie 36 minut 
czasu lwowskiego.

None godziny <d 6-10 wieczór do V59 ' in o  odznaczone są podkreśleniem 
liczb minutowych i objęte są t ł u s t e  m i ran. kami. — S i  iro informacyjne c. k. ko- 

‘ państwowych przy ul. Trzeciego M aja w Bote Imperial, udzteła i 
iprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiei 
wmacie kieszonkowym.

w Bote 1 mperial 
kieyor odzaju bt ety ja zd "

dzieła wyjaśnień 
• rozkłady jazdy

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty 
reklamowane w Gazecie Narodowej, lub w ogóle korzystając z działu ogłoszenio­
wego, raczyli powoływać się na Gazetę Narodową, jako na źródła, skąd inforinaoye 
swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń 
Gazety Narodowej.

J. Friedrich A A. Beacock Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeh domowych. Karbolineum, Ter, Tektury do
lwów, ni. Hetmańska l. 4, obok cukierni Wgo Grossa pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik wyszedł z druku i jest bezpłatnie do dyspozycyi.

Wy da* ca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  K o s t e c k i . Z drukarni i litografii Filiera i Spółki.


